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Dyskusja nad exspose min. Becka
Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych sejmu

WARSZAWA, 16. 1. PAT. D /iś 
przed poł.dniem odbyło się w olecn li­
ści ministra Becka posiedzenie komisji 
spraw zagranicznych sejmu, poświęco­
ne dyskusji nad expose p. minist a.

Pierwszy zabrał głos poseł Walew­
ski. Nawiązując do słów min. Becka 
„na stosowanie szykan w stosunku do 
polaków poza granicami państwa pol­
skiego, opinja nasza nie może być cbjek 
tywna“, mówca dodaje, że opinja pol­
ska reaguje żywo nietylko na szykano­
wanie polaków zagranicą, ale w ogóle 
warunki bytu naszych rodaków p za 
granicami bardzo nas interesują bez 
względu na kraj ich zamieszkiwania.

V1EDOLA REEM IGRANTÓW  
Z FR A N C JI.

N a stęp n ie  mówca poruszył sprawę 
mnzyeh emigrantów we Francji, spro 
w a.lżonych tam przez rząd i p r zet (się 
biorców francuskich, celem odbudo­
wy zrujnowanego przez wojnę kraju. 
Uęiś Polacy cl wracają w gorszych wa 
ri-ukach niż Polskę opuszczali uielyl 
ko jako bezrobotni ale i bezdomni i 
uie mogą zrozumieć dlaczego ich współ 
towarzysze pracy Włosi, Belgowie i 
|pm zostają przy swoich warsztatach,
\  tylko ich spotkał los przymusowych 
Reemigrantów. Ta pokrzywdzona kla- 
4n ludzi sieje niepokojące wieści, któ 
re brzmią pesymistycznie jeśli chodzi 
o los pół miljona polaków w e Francji, 
oddających swą pracę przedsiębiorcom 
francuskim. Ludzie ci rozchodzą się po 
Pofsce i będąc przygnębieni wywołują 
niepożądane nastroje dla naszego sojo

n z Francją.
Em igracji naszej do Francji zagwa

f.->i towano w swoim czasm pewne wa 
n liki prawne pobytu. Mówca zapytu 
je więc p. m inistra, czy warunki te 
zwiały dotrzymane, czy też strona 
frencuska nie licząc się z ich istnie­
niom wysiedla przymusowo tych, któ 
rzy kapitał swojej pracy oddawali za 
pizyjaśnionej F rancji i golowi są dalej 
mapować. Przechodząc do spraw po 
laków w Niemczech, mówca zaznacza, 
je trudno się spodziewać, aby polakom 
»• Niemczech powodziło się dobrze. 
Raczej możnaby się spodziewać, ż.e ja  
k) słaba mniejszość w stosunku do li 
f abności ludności Rzeszy musi być 
narażona na ciężką dolę. Można przy
g. i.ć. że obecnie sytuacja polaków w 
Niemczech nie jest dobra, ale granice 
tiigo powodzenia powinny mieć 
►dz:eś s w ó j  kres a wydaja się, że 
Ł-s tośmy właśnie obecn t  niedaleko 
m-osu tej sytuacji.

Przechodząc do oceny sytuacji lud 
.* sci polskiej w Czechosi iwacji po- 
*«ł Walewski po scharak te ry /nvaniu 
Prześladowań tej ludności przez wła 
u?.e czeskie podniósł, że opinja polska 

różnicy przekonań politycznych 
trak tu je i traktować będzie stosunek 
n ą d u  czeskiego Rzeczypospolitej 
przedewszystkiem pod kątem intere­
sów ludności polskiej na Śląsku Zaol 
żeńskim i traktow anie ich uprawnie 
ryoh interesów przez Pragę.

Następny mówca poseł Marchlew­
ski omówi! zagadnienie Gdańska i p ro ­
sił min. Becka o roztoczenie opieki nad 
Polonie i'dańf

Skolei poseł Stpiczyński podkreśla 
jąc fak t skoncentrowania przez p mi­
nistra uwagi na zasadach, a nie poszczę 
gólnych wydarzeniach i przejawacn na­
szej polityki zagranicznej oświadcza, 
m. in.: , Jesteśm y przekonani, że m ini­
ster Beck usuwając na dalszy plan swo 
ją osobowość, poświecił główny wysi­
łek jakna jwiemiejszemu przekazaniu 
nam, a za naszem pośrednictwem na­
rodowi całemu tego, co, jako zesp 'ł 
zasad dla naszej polityki zagranicznej 
miał możność i szczęście zarazem on je­
den w tak szerokim zakresie przejąć 
od Wielkiego Marszałka, jako Jego ust 
ny testament. Dzisiaj — ciągnął poseł 
Stpiczyńsńi, gdy przyniósł nam dar 
wskazań Marszałka wszystkie nasze u- 
siłowania m ają jeden tylko ce1. miano­
wicie poświęcenie im całej naszej uwa - 
gi i najlepszego zrozumienia. U jęte w 
możliwie zwartą formę zamykają się o- 
ne w następujących zasadach- 1 K ry- 
torjum celowości i źródłem inspicncji 
pracy politycznej winna być tylko t 
■wyłącznie polska racja etanu, mówiąc 
inaczej dobra jest tvlko polityka, przy­
noszą karzyŚć Polsce, i każda tę 
korzyść przynosząca jest dobra.

2) W każdem zagadnieniu z dzie­
dziny polityki międzynarodowej s t o ­
pień zaangażowania Polski winien być 
odpowiednikiem uprzednio ustalonej 
m iary naszego zainteresowania w da-

mm

nem zagadnieniu, 3) w realizcaji celów 
polityki należy poszukiwać elementów 
konstrukcyjnych i konkretnych, m ają­
cych realną treść i znaczenie.

W dalszym ciągu swego przemowie 
nia poseł Stpiczyński stwierdza., że za 
równo dziś, jak i w przyszłości, ż td -n 
pakt p-zewidująsy w jakiejkolwiek 
formie przemarsze przez tcrytoijum  
Rzeczypospolitej obcych sił zbrojnych 
podpisany nie będzie. Następnie mów­
ca zaznacza, że służba inform acyp n 
jest niezwykle wątła i prosi p. m ini­
stra, by polecił swym podwładnym u 
trzymvwanie dobrego kontaktu z op.n- 
ją publiczną.

Następny mówca poseł Sarzyński o- 
mawia położenie ludności polskimi w 
Niemczech. W  swej mowie w Reiełwta- 
gu kanclerz H itler powiedział m. in ,» 
że ideołogja narodowo - socjalistyczna, 
odrzuca dogmatycznie wszelką .asymi­
lację w stosunku do innych narodów. 
Niestety w praktyce życiowej pis w i­
dzi mv realizacji tych zasad.

N asenn ie  przemawiali oosb wie 
Hidden Czapski i Wielhorski.

Na zakończenie odpowiódz-oł min 
Beck, który główny nacisk położvł r.a 
sprawę traktowania polaków w C -echo 
slowacji.

Min. stwierdził, że w tej sp raw ę 
odbywa się wymiana not dyolomatycz 
nvch v, rządem czechosłowackim.

B. min. Butk ewicz
dyrektorem  tram w ajów  w ar­

szaw sk ich
WARSZAWA, 16. I. i A i . W 

związku z ustąpieniem mirrstra But 
ktewicza prezydent miasta zapropono­
wał mu wolne od kilku ndesięty sla- 
nowisko dyrektora tramwajów i auto 
busów miejskich. W dn>n wczoraj 
s / i  ni minister Butkiewicz odwiedził 
prezydenta miasta i w wvn*ku odbytej 
konferencji obejmuje w dniu i go 
lutego stanowisko dyrektora tramwa 
jmv i autobusów miejskich.

Dokoła sprawy Hauptmana
T lłF N ^O N , i6. 1. PAT. Rozeszły 

się pogłoski, że w rękach gubernatora 
Hofmana znajduje się pisemne zezna 
nie nieznanego osobnika, stwierdzają 
ce jego udział w zamordowaniu dzie­
cka Lindbergha. *. arońea E a .p t  mana 
zdecydowanie zaprzeczył tyir. pogło­
skom.
ZDEM ONTOW ANE POGŁOSKI C 

CHOROBIE KANCLERZA 
HITLERA

B ER L IN , 16. 1. PAT \ .  B. I do 
nosi: Szerzone zagranicą pogłoski o 
ciężkiej chorobie gardła kanclerza 11* 
llera oraz okoliczności sprowadzenia 
wszelkich podstaw. Kanclerz Rzeszy 
z zagranicy chirurgów pozbawione są 
cieszy się najlepszem zdrowiem i w 
dniu wczorajszym wygłosił godzinne 
przemówienie a w najbliższym czasie 
będzie przemawiał na szeregu wic> 
U ich zgromadzeń.

Defekt w elektrowni powodem paniki w Nowym Jorku
Wypadek, czy zamach gangsterów?

fantastyezniejszem i pogłoskami.NOWY JO R K , 16. 1. — Mieszkań 
ry Nowego Jo rku  nieprzyjemnie zo­
stali dotknięcie pakimś defektem w- 
elektrowni, wskutek czego znaczna 
e/ęść m iasta znalazła się bez światła.

i Idy w miarę upływu czasu nietylko 
nie przywrócono prądu, ale coraz to no 
we dzielnice ogarniały ciemności, p:w  
stal wśród nowojorczyków niop< kój, a 
wreszcie niemal panika podsycana naj

Zapalona zapałka przyczyną straszliwej 
katastrofy samolotowej w Ameryce

NOWY JORK, 16. 1. Specjalna ko­
m isja sądowo - lotnicza, która bad da 
przyczyny katastrofy lotniczej koło 
Goodwin, doszła do przekonania, że 
pierwotne przypuszczenia, iż przyczy­
ną nieszczęścia był akt sabotaż ov y  
nie są uzasadnione. Po zbadaniu vi Jo ­
rów i tanków z benzyną, stwierdź.'-no 
iż wskutek nieostrożnego obchodzenia 
się z zapałkami przez jednego z pa­

sażerów nastąpił wybuch zbiornika z 
benzyną i samolot rozpadł się w po­
wietrzu

K atastrofa wywołała przygnębiają­
ce wrażenie, zg inę ło  w niej bowiem 14 
ludzi. Je s t to najbardziej wstrząsająca 
katastrofa lotnicza od czasu zniszczę-.a 
dokładnie 11 miesięcy temu największe 
go sterowca świata „Macona".

20 milj. oszczędności w 1936 roku
7  konwersji pożyczek

mogąW ARSZAW A, 16. 1. (wł.) Praw do­
podobnie w soliotę ukaże się rozporzą­
dzenie min skarbu ustalające szc-.egó- 
łowo techniczną stronę konwersji poży­
czek wewnętrznych. Komisarzem Kon­
wersji ma zostać p. A. M inkowsk1 — 
komisarz pożyczki inwestycyjnej.

Jak  się dowiadujemy, objęte kon­
wersją pożyczki, znajdujące się w de; 
Dozytach i zarządzie urzędów, biur i

byćinstytucyj państwowych, 
sker wertowane z urzędu.

Oszczędności na kosztach obsługi 
pożyczek osiągnięte przez państwo, we 
dług miarodajnych opinij, wyniosą w 
r. 1036 około 20 mil jonów zł. w stosun­
ku roezrym. W następnych jednak La­
tach oszczędność ta ulegnie znaem m u 
zmniejszeniu.

Wśród zaskoczonych przez ciemno 
ści tłumów na ulicach poczęto szerzyć 
wiadomości, że pogrążenie Nowego 
Je'ku w ciemnościach jest dzieleni 
gangsterów, którzy podjęli generalny 
stak na miasto. Inne pogłoski mówi­
ły o wybuchu rewolucji koniunistycz 
nej. W mieszkaniach, domach towaru 
wy eh, teatrach, kinach, hokejach, re 
sta u racjach, tysiące łudzi oczekiwało z 
napięciem tajemniczych wypadków

Na ulicach ustała wszelka komuni 
kacja. W tunelach podziemnej ko?ei 
sta n ę ły  wszystkie pociągi, im es/. -. ice 
60 tysięcy ludzi.

W niektórych miejscach wybuchała 
panika, tłu m  rzucał się do ucieczki- 
niewiadomo przed kim. Wi *le osób 
stratowano. Wobec unieruchomienia 
telefonów, radjostacyj i telegrafu nikt 
n :c t le  wiedział.

Po dwu godzinach zajaśniało znów 
wszędzie światło.

Okazało się, że z nieustalonych nara 
złe przyczyn uszkodzone zostały prze 
wody elektryczne prowadzące z dru 
gicj co do wielkości elektrowni świata 
w Hell Gate, zaopatrującej Nowy 
Jork w prąd. Ponieważ jednocześni'* 
w ydarzyly się krótkie spięcia w dwu 
innych elektrowniach nowojorskich, 
«Me miasto pozostało be- orąd*'-
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SĘDZIOWIE W AMERYCE BOJA SIĘ GANGSTERÓW 1 k r a lu
i uniewinniają oskarżonych

NOWY JORK, 16. 1. R^eszły si; 
łu pogłosk i, że gubernator stanu NeW 
J .'sey . Hoffmann, pod wpływem opi 
nji publicznej, a nawet nacisku ze 
sticny kół urzędwych, waha się już 
i zamierzoneni odroczeniem egzeku *,d 
Rauptmanna, zapowiedzianej, jak wia 
d' im , na dzień 17 bm. Guberuatjr 
Hoffmann jest zewsząd atakowany, za 
rzucają mu nietylko tchórzostwo tL  
nawet wspólniciwo z gangsterami

W sąsiednim stanie Nowy Joik. 
szef policji pułk Valentin p*-zv poriar 
eiu tamt. gubernatora Lehmanna, wy po 
w>odział gangsterom walkę n;i śmierć 
i ; y ie.

Przed paru dniami policja tego 3’a 
nu ujęła wszystkich wybitniejszyeh 
gangsterów i skierowała ich natych- 
trrast do sądu. jednakże sędziowie, o- 
law iaiąc s:ę zemsty gangsterów, unie 
winnili wszystkich.

Przewidział możliwość tego płk. 
Valentin i zawczasu obstawił gmach 
aądu r*olicją która wychodzących w 
Cttumfio
Uniewinnionych bandytów natychmiast 

znowu aresztowała.
Równocześnie gubernator Lehmann 

powołał do walki z bandytyzmem spe­
cjalny trybunał i w trybie doraźnym 
gangsterzy tego samego jeszcze cb-ia

O rutny czyn
TORUŃ, 16.1. Znany w mieś-ńe fotograf 

Franciszek Jakowozyk rozpędzając ba^ią- 
re się na jego posesji dzieci u-Hvryl wyr­
waną sztachetą z płotu 7-letniegc chłopca 
Kazimierza Stolińskiego i za* 'ł go aa 
miejscu. Jakowczyka aresztowań)

skazani zostali, każdy na 15 lat wię­
zienia.

Jeden ze skazanych gangsterow; n e  
jaki Karpis, który w drodze do więzi© 
pi-i usiłował uciec, został przez puli 
c antów zastrzelony.

Równocześnie policja stanu Nowy 
Jork otrzymała rozkaz lezględnego 
st> zel;iuia do każdego gangstera — Po 
łicjant, który strzeli zapóźno będz-.a 
si iowiej karany, aniżeli strzelający 
70 wcześnie.

Tragiczne skutxi lekkom yślnego 
zakładu

BIELSKO, 161 Straszliwy w ypaiek 
zdarzył się wczoraj w miejscowość. Bestwi 
ną. Mianowicie 40-letni robotma Jau  Spia 
wak założył się z kolegami, że wy,*'je jed­
nym tchem pól litra  czystej wód*; Zasbid 
wprawdaie wygrał, lecz w p ar; chwil p i ż r  
niej runął na ziemie martwy. Śpiewak o* 
sieroeił żonę i tro je dzieci.

Duchv nawiedzała oberże poŵih •» krown* rog**
* .  . • .. U s  ŁASK. 161. We wsi Zawory w pow. la*córki b. premiera Anglii

Oberża miss Ishbell Mac. Doi.al.i 
„Pod starą tarzką“. Córka byłcg* 
prt-mjera brytyjskiego — oberżystką.. 
Emocja, jaka spowodu tej osobliwej 
przemiany ogarnęła arystokrację 
angielską, przemmęła już dziś ober 
zę w Spenn odwiedzają nietylko okoli 
c ni chłopi, ale również politycy i dy 
plomaci zagraniczni oraz co większo 
tezy arystokracji. Nęci wszystf ieli 
kufel piwa czy whisky, podane ręko­
ma miss Ishbełl Mac Donadl. Przed 
dwoma jeszcze laty była ona przecież 
sekretarka promjcra na Downing 
Street 10.

Oberża ,.Pod starą taczką'4 rue 
sprawia zzewnątrz większego wraże­
nia. Parterowy doraek z ogródkiem. 
Po oberży udali się przed kilku dnia­
mi dziennikarze londyńscy z oficjalną 
wizytą. Zwabiła ich pogłoska o... du­
chach, nawiedzających przybytek go­
spodarnej miss Ishbell.

Wokół kominka zebrani są w ogól­
nej sali, przy drewnianych stołach, o- 
kokczni chłopi. W przyległych dwu 
izbach — jakże inne towarzystwo! 
Lordyńczyćy, sekretarz ambasady 
francuskiej, wylwome panie i nnjdo

stojniejszy gość tego wieczoru, amba­
sador Stanów Zjednoczonych. Udu- 
gt.je bez żadnego zakłopotania m.ss 
Is cel Mac Donald.

Dziennikarze atakują uroczą go­
spodynię:

— Jakie duchy nawiedzają oberżę’ 
Jakże im się wiedzie u pani?

Miss Mac Donald uśmiecha się, 
siada przy kominku i wśród ciszy roz­
lega się jej opowieść o duchach:

— Oberża ta była ongi własnością 
okrJioznyeh gospodarzy, państwa 
Child. Nazwę „Pod starą taczką4' za 
chowałam bez zmiany i od tygodnia 
dzieją się dziwne rzeczy. Zgłosiła ,ę 
najpierw stara posługaczka i doniosła 
mi. że w nocy widziała pana i panią 
Child. Wyśmbiłara staruszkę. Ale w 
ciągu następnych dni przyszła cała 
służba z takiemi samemi opowieścia­
mi: o duchach państwa Child, doma 
gających się pono zmiany nazwy o- 
leiży. Pogłoski o duchach' dotarły, 
widzę, do Londynu. Jestem jednak 
uparta nie zmienię nazwy, dopóki 
duchy nie zjawią się przedemną.. — 
zakończyła z uśmiechom miss Mac 
Donald.

Hollywood dnia dzisiejszego
Miasto ciężkiej, żmudnej pracy,.

■«a

Hollywood ciągle jeszcze otoczone 
jest legendą... legendą złota, sławy, 
szczęścia.

W Hollywood pieniądz spada złotą 
manną z nieba,

W Hollywood każda kobieta, na wet 
brzydka, staje się kobietą piękną.

Tylko w Hollywood ludzie umieją 
jeszcze kochać. Małżeństwo, rozwody 
dramaty miłosne są na porządku dzień 
nym.

Tylko w Hollywood ludzie mieszka­
ją piękniew Wille,, palące, krysztale we 
szyby i lustra pałace gwiazd — myśl. 
tię, że to są zwykłe mieszkania pri.ee ię 
tnyeh ludzi. Piękne ogrody i parki — w 
parkach wodotryski — na stawach labę 
dzie. Nad strumykami romantyr oe 
mostki westchhnień.

Ale się mylą. Hollywood jest dziś 
przed ewszystkiem miastem pracy i 
miastem oszczędności.

Film dźwiękowy zmienił Holly­
wood do niepoznania.

Film dźwiękowy żąda pracy. Prze- 
dewszystkiem pracy. Aktorzy muszą 

języków, dykcji, śpiewu.

Lewis Stone i John Gilbert pro­
wadzą razem duży zakład kraw:eck:.

Tak, proszę państwa, ludzie w Hol 
lywood pracują. Pracują i cudnią 
skrzętnie grosz do grosza.

Czasy szaleństw minęły. Deszcz j  
złota ustał. Czary .,skończyły s ę-‘ 
Hollywood jest dziś miastem pracy

talnie. Każda chwila niewykorzysta nem do tego, jakiem było wczoraj- do
na zostaje wykorzystana przez kogo tego, o Worem w wielkich mm Mach,
innego. Nie wolno próżnować pod naj w zapadłych kątach smą dzi jeszcze
straszliwszą groźbą wycofania z obie- setki, tysiące dziewcząt, wzdychając
gu, stracenia możliwości angagemenb 
stracenia popularności.

Popularność — to słowo jest naj- 
groźniejszem słowem w Hollywood. 

Artyści wiedzą dziś doskonale, że 
siki w raicu.ucu. , kiedy gwiazda ich popularności zbled
Szaleje sic na całego. Każde szalcń- nie bodaj na chwilę, zostaną wycofani 

ma wdzięk, o każdem mówi się po z obiegu. l>ędą ludźmi straconymi,

sentymentalnie:
— Hollywood, ach Hollywood.

ŁASK, 161. We wsi Zawory w pow. la* 
skim popełni! sam otójstwo w nw/wykły 
sposób, 47-letni Andrzej Grabowsk doni<* 
dawna zamożny gospodarz, który w ban* 
dlu zbożem, s'.racil znaczną część majątku, 
tak że groziła mu licytacja spowo.lti d łu ­
gów. Grabowski poindl w ro*9trój nerwo­
wy i wreszcie pozbawił ftę ży-.a w ten 
sposób, że założył sobio w oborze przywią­
zany do rogów krowy postronek i -zawisł 
na nira, ponosząc śmierć. Rano zaau-ziono 
zwłoki desperata, wiszące na kro »ich ro ­
gach.

l!u robotników wróciło 
z Francji

WARSZAWA. 16.1. Interw encja rząd« 
polskiego w sprawie wydalania rob-iu-- 
ków polskich z F rancji nie odnlos.:, d l /  yi 
czas pożądanego sknH-u Do dni» I wrzoi* 
nia ub. roku wyjechało do P oIsk. orawzto 
38 tysipey osób. Wskutek s tira n  naszej 
ambasady, rząd francuski wst.-rymił re­
patriację obywateli polskich z dnuun 1 
września i*, ub. i odtąd, odbywa się ona 
normalnie, nie przekraczając -l© lśOdO 
osób miesiącznic.

5.000 robotników pończoszni­
czych — orozi strajkiem

ŁÓDŹ, 16.1. Dzis w południe odbędzie 
się w inspektoracie pracy pono-,*!©© konfc 
renoja przemysłowców z robotnutani. poń­
czoszniczymi.

Poprzednią konferencja w stał i  odroczo 
na skutek niestawienie aią fabryknnf'W  
a i ©zrzeszo n ych.

Już po odroczeniu tej konferencji robot 
nicy uchwalili strajk , gdyby fcoi/ereueja 
czwartkowa nie dała rezultató .r S trajk  u- 
bejmuje 50Ó0 robotników.

Nieprawdziwe wiadomości 
o likwidacji ubezpieczalni s io ł .

WARSZAWA, 16.1. W związku z pogło­
skami o rzekomej likwidacji w -.ks>Ci i i *  
ci ubezpieozalni społecznych, dowiadujemy 
sic z miarodajnego źródła, io  mlocmacje 
te nie odpowiadają prawdzie. L :«widacji 
ulegną jedyni© dwie u b e z p i e c z * ! w  Bra 
dnicy i Obornikach. Okrągi tych ubezpio- 
czalni zostały przyłączone do ubezpieczał 
ni sąsiednich.

I HM — — ■ ■ — — — SI-----

Kto wygrał na loterji?
fttW*
tern miesiącami R

I wystarczy tylko przekrocz/ć gra 
rócę Hollywood, żeby stć się głośnym 
la całym swieeie.

T zaraz pisma całego świata lęmosz 
czają fotografię. Zaraz dzic. nil, arze 
całego świata fiohijają się drzwiami 
i oknami z prośbą o wywiad.

Zaraz cały świat wic, jakie re'-s'sz 
suknie, jakie palisz cygara jaki© lu­
bisz kwiaty, co czytasz, jaka jest tw 
aajul ubieńscza potrawa.

Wystarczy tylko przekroczyć prog 
raozarowanego kręgu TTolIoodu, żeby 
zdobyć szczęście. .

Tak było... do niedawna i ludzie 
myślą, że tak jest i dzisiaj.

n i e  b ę d z i e  e g z e k u c j i
SPOWODU 2» GROSZY

Ministerjum skarbu poleciło zanie­
chać egzekwowania zaległości w podat 
karb, grzywnach i karach pieniężnym 
oraz w kosztach egzekucyjnych, o ile 
zaległość w poszczególnym przypadku 
nie przekracza kwoty 20 groszy.

Zaległości 20-groszowe mają być 
umarzane z urzędu.

ludźmi bez jutra.
Więc oszczędzają na to czarne, nie 

wiadome jutro, jak mogą. Film nie 
daje już dziś tych zarobków, co daw­
niej trzeba nauczyć się dorabiać w 
inny sposób.

Gwiazdy filmowe i tego nauczyły 
się bardzo prędko. Prawie wszystkie 
znalazły sobio jakieś intratne poboc-z 
ne zajęcie, które przynosi im dosko­
nały dochód. >

Joanette Gaynor ma restaurację. 
Prowadzi ją sprężyście, administruje 
przedsiębiorstwem bez niczyjej po­
mocy.

Bebe Daniels ma szkolę tanea.
Norma Shaerer prowadzi ogromny 

hotel w miejscowości -weekendowej 
pod Hollywood.

Liliana Harwey prowadzi szko‘ę 
kucharską. Tak, tak, milenka „słodka 
Liljanka" jest doskonałą kucharką.

Wallace Berry ma szkołę bokser-

Ramon Nowarro prowadzi klub
bridgeowy.

Richard Dix uczy konnej jazdy.
Charles Bickford daje lekcje języ­

ków oh-ycb

W IV ciągnieniu loterji z dnia l> 
bm. padły następujące główne wy­
grane:

Stała wygrana dzienna 30.000 zł.
na Nr.: 33853.

J0.000 zł. na Nr. Nr.: 4482S 1467>m
172888.

5.000 zł. na n-ry: 249 21045
148440.

2000 rf. na o-ry: 3S173 73387 75803 
£--,906 133942 157909 160579 168288 
180880.

1.000 zł. na n-ry: 17397 27504 31840 
37784 38845 41679 43901 48988 50966 
52990 69001 73959 75101 89512 94811 
105340 113993 115737 116073 1181‘2 
125439 126487 131845 132521 139151 
140676 154545 155195 170231 170297 
171492 174374 175882 192548 193602

I i II i-iągnieaie % dnia t6 b. m.
Zł. 20.000 na nr.: 142621.
Zł. 10.000 na n-ry: 4248 55013

1:7633 265661 176163.
Zł. 5.000 na n-ry: 9683 32,01

51851 66583.
Z1 2000 na n-ry: 4656 9488 187t 2 

9£i - 9  32711 33296 39351 60256 62949 
63©53 70704 85215 94888 108513 113552 
U >570 23184.1 133052 138925 1477*9
154134 ,188565.

Zł. 1.000 na n-ry: G4L1 7626 
18853 25340 26155 28689 289C1 

i274 39678 39857 40468 50508 
59987 59517 60453 62161 72037 

. 5 109589 107654 113552
„1885 130518 134975 145831 
49004 15081.3 150575 151291 

164142 166935 192940 193426.

32

Irt:
\U

10422 
338. D
50633 
94913 

122153 
147163 
154 V 7

że

że

Zawsze i wszędzie pamiętaj,
szczęście sprzyja kolekturze 1C A F X A L A
MILJ0N padł jut DWA RAZY

KAFTALAf Katowice, św . Jana 16.
Losy IV klasy są jeszcze do nabycia. ___________
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Na straży Interesów Polski
P o  przem ów ien iu  ministra J. Becka

Przemówienie ministra J. Becka 
na posiedzeniu komisji spraw zagra­
nicznych sejmu było wyrazem stałości 
polskiej polityki zagranicznej. Kolej­
no omówił minister Beck stosunek 
Polski do ligi narodów, do sąsiadów i 
do przyjętych przez Polską zobowią­
zań. O w wszystkich tyeh zagadnie­
niach mówił otwarcie, po mąsku u:e 
usiłując ukrywać cieniów i jasno zaj­
mując stanowisko wobec wszystkich 
poruszonych problemów.

Siła państwa, dobre stosunki z są­
siadami — niestety, z zastrzeżeniem 
łitewskiem i czeehosłowackiem — do­
trzymywanie umów zarówno sojusznl 
czych, jak i wszelkich innych dobro 
wolnie podpisanych — oto znane za­
sady polskiej polityki zagranicznej, 
które raz jeszcze zostały zobrazowane 
w przemówieniu jej kierownika.

Nie trzeba głęboko wnikać w hi- 
flor ją świata lat ostatnich, ażeby do 
*łrzec niestałość, płynność, tendencje 
do zmienności, do przerzucania sią z 
jednej ostateczności w drugą, jakie 
zdradza polityka wielu pańsitw i móc 
w całej pełni docenić znaczenie tego, 
żc kierownik polityki polskiej, czy­
niąc perjodyczny przegląd wydarzeń 
międzynarodowych powtarza zawsze 
te same prawdy, na których stosunek 
Polski do zjawisk zewnętrznych nie­
zmiennie jest oparty. Te same — nie 
nowe. uparcie niezmienne — te, które

Pokaż jakie masz oczy,
a powiem ci ile lat będziesz żyt

Po różnych organach ludzkich przysyła 
kolej na oczy jako na źródło d ja  gnozy. Z 
oczu można wyczytać, ile la t  jeszcze p"ii 
Iks ezy pan i Ygrek m ogą przeżyć M etoda 
ta  — zastrzeżm y sią odrazu — niem a nic 
wspólnego z w yczytyw aniem  przyszłośń  r 
Knij dłoni.

O parta  ona została na  licznych obserw-j 
ejaeh poczynionych w k lin ikach  ocznych 
w Lipsku i Getyndze, a  rezu lta ty , ws-Vrg 
metody praw dopodobieństw a, opracowano 
w in sty tucie  sta tystyczno  - m atem atycz­
nym w Getyndze.

Postępy wieku sta rzen ia  ssie w yraża ją  
eie w organizm ie człowieka w postae ' roz­
m aitych zmian, w k tó rych  uwadze la iku  
narzuca sią w ^ szym rządzie siw ienie w ło­
sów oraz zaostrzenie sią rysów  tw arsy . — 
N atom iast na jzupełn ie j uchodziły do ych- 
ezas uwadze i obserw acji nie ty lko  zain­
teresow anych, lecz i lekarzy przem iany za 
chodzące w raz z postępem  w ieku w budo­
wie g a fti ocznej. T raci ona zczaseiu sw oją 
elastyczność, sk lero tyzu je  sią. O bs-rw aeje 
dokładne w klin ikach  ocznych w ykazały, 
te stopień sk lero tyzacji oka je s t ścisłym 
m iernikiem  s ta rzen ia  sią organizm u. Na 
podstawie o trzym anych danych cyfro ­
wych, określających  stopień  sk lero tyzacji 
aka, wiek podanej osoby oraz ew entualn ie  
datę je j zgonu przystąp iono  do opracow a­

nia tab lic  praw dopodobieństw a życia.
 O-----

Ręka w żołądku
Thirurg szpitala m iejskiego w Filadel­

fii. w U. S. A., dr. Tucker, skonstruował 
aparat, przy pomocy którego można doko­
nywać zabiegów w- żołądku, nie uciekając 
się do operacji. Do żołądka wprowadza 

m ianowicie pincetkę schowaną w dłu­
giej rurce gumowej, pincetkę można kie­
rować i wykręcać na wszystkie .strouy, a 
także otwierać ją i zamykać. ..Długą ręką‘‘ 
Wykonywa sią zabiegi łącznie z prześwie­
tlaniem rentgenowskiem żołądka, przez co 
można kontrolować jej ruchy. Przy pomc 
ty pincetki wykonł dr. Tuckgr kilka zabie­
gów, polegających na wyjęciu z żołądka 
znajdujących się tam sztucznych zębów, 
eo w innym razie mogłoby być wykonano 
jedynie tylko drogą operaeji

wyznaczył i Swoją pracą w czyn 
wcielił Marszalek Piłsudski.

Dobrze jest, że minister Beck właś 
nie w dobie groźnych powikłań mię 
tl/y narodowych raz jeszcze dał wyraz 
niezmienności zasad polityki polskie,;. 
Dobrze jest, że raz jeszcze skwalifi- 
kował ją zgodnie z prawdą, jako poli­
tykę .,prostą, tak prostą, że niektóre 
szczególnie podniecone wyobraźnie 
11 ?p chcą w żaden sposób w to uwie­
rzyć..." Jakże dobrze każdy z nas zna 
podobną sytuację choćby w swem ży­
ciu prywatnem. Jakież często naj­
prostsze, najbardziej szczerze postę­
powanie człowieka natrafia na wąt­
pliwości komentatorów, którzy po­
wiadają, że „za tern coś się musi kryć, 
bo to zaproste..." Nie jest jednali ko­
mentarz taki, czy niewiara ludzi o 
..podnieconej wyobraźni" powodem do 
zmiany postępowania jednostki. Nie 
jest również powodem do zmiany po­
lityki państwowej, szczególnie, jeżeli 
kilka już dobrych lat trwania takiej 
polityki wykazują jej celowość z pun­
ktu widzenia jedynie miarodajnego: 
— interesów państwa.

Nie ma Polska powodu do zmiany

lojalnego przyjaznego stanowiska wo­
bec swych sąsiadów bez względu na 
ich ustrój wewnętrzny dlatego, że ten 
jej stosunek nie podoba się komuś 
mniej lub więcej w poróżnieniu Polski 
z jej sąsiadami zainteresowanemu. 
N«e ma Polska powodu poddawać re­
wizji swego stosunku do ligi narodów 
— nawet zdając sobie sprawę z jej 
wad i braków w praktyce jej funkcjo 
nowania — jeżeli uważa, że w' dobie 
płynności wszelkich zjawisk życia 
międzynarodowego nie ma powodu do 
osłabiania tego — łiądż co bądź -  
instrumentu współpracy międzynaro­
dowej. Nie ma rząd polski równ:eż 
powodu do zmiany zgodnego z naj­
żywiej przez całą opinję polską od­
czuwanych uczuć solidarności z pola-

JTGryp a  p r z e z ię b ie n ie ,
'  reu m a ty zm , artretyzm ,̂  

rpodagra są  zim ą p lagą  i 
'ludzkości.Przeciwlym dô  

flegliwośćiom stosuje sią  
(Tabletki Togal. c e n a  z l  -i  5 0 ,
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kami, żyjącymi za kordonami granica 
nenii. Oczywista, że uczucia te są tak 
żywe, że zawsze wyznaezać będą sto­
sunek Polski do państwa, w którego 
granicach polacy żyją, wedle stosunku 
tego państwa do tych polaków.

Tym prawdom dał minister Beck 
wyraz w sposób bardzo niedwuznacz­
ny. Dobrzeby było, ażeby zrozumieli 
je dokładnie ci, do których są poza 
granicami Polski zwrócone. Tembar- 
dziej, że nie pjraz pierwszy je sly 
sząc, mogą wreszcie dokładnie wyro 
bić w sobie przeświadczenie o nie­
zmienności polityki polskiej,

Szczera wola pokoju, poparta o 
rężnem ramieniem Rzeczypospolitej i 
jej siła obronna jest i będzie tej nie­
zmiennej polskiej polityki poparciem 
i gwarancją, że w sprawach Polski 
dotyczących nic się bez jej woli stać 
nie może. To zaś, a nie żadne efeme- 
rydyczne kombinacje międzynarodowe 
zapewnia możliwość celowej obrony 
interesów państwa i każdego poszczę- 
cóinego obywatela.

Vigil.

Badania młodocianych
przed przystąpieniem do pracy

Do wiadomości zakładu ubezfieczca  
łecznych doszło, że lekarze dom '* i odma­
wiali w niektórych wypadka-ls bada. »  
młodocianych, przystępujących do 
uważając, że nie należy to do ieh obowia* 
ków.

W związku z tern zakład ubezpiefiCB 
społecznych wystosował do wszystkich  
bezpieczalni społeeznych pismo, w 1- torem 
wyjaśnia, że stanowisko takie jest z grun­
tu niesłuszne; lekarz domowy bowiem pw- 
wołany jest nietylko do leczenia powierza 
nych jego opiece ubezpieczonych i ich ro­
dzin, lecz również do prowadzenia wśród 
nich akcji zapobiegawczej, m ają-ej na ce­
lu zmniejszenie chorobowości i «. "'di.jesie­
nie stanu zdrowotnego. Wobec tego zakład 
ubezpieczeń społecznych w yjaśnił, że w za 
kres’normalnej akcji profilaktycznej kai 
dego lekarza domowego wchodzą badania 
lekarskie młodocianych, polegaję-e na »■ 
stałeniu, czy młodociany, przystępujący 
dc pracy, jest do niej zdolny, czy też t* 
względu na stan zdrowia niezdolny, ma* 
do jakiej innej pracy może być przy 
swym stanie zdrowia przyjęty.

Sensacyjny wynalazek amerykański
Widzimy w ś r ó d  n a j w ię k s z y c h  c i e m n o ś c i  —  Nic z a k r y t e g o  d la  oczu  ludzk ich

P ra sa  am erykańska donosi o sen 
sacyjnym  w ynalazku dwóch uczonych 
d r  Włodzimiei*za Z w orykina i dr. Ado 
M antona, k tórzy skonstruow ali przy 
rząd pozw alający oku ludzkiem u perey 
pować zarów no prom ienie ul t ra f  jole- 
towe jak  i infraczerw one. P róby  rob i o 

ne z nowym w ynalazkiem  przed korni 
sją  fizyczną A m erykańskiego Tow a­

rzystw a Naukowego dały bardzo po­
m yślne wynik!.

Dzięki zastosow aniu nowego przy­
rządu, który  działać może, jako  te le ­
skop i m ikroskop, zw iększa się pole 
w idzenia ludzkiego oka. C h iru rg  czy 
lekarz zaopatrzony w nowy przyrząd 
będzie mógł śledzić szczegółowo proce 
sv zachodzące w organizm ie na głębo

Czego już nie wymyślają?
Ubrania i suknie  ze szk ła

V W  sta n a c h  Zjednoczonych przygo­
tow uje się na rynku  konfekcji dam ­
skiej i m ęskiej głęboko sięgająca re 
wolu*-ja: przędza ze szkła stan ie  obok 
przędzy z wełny i bawełny. K ierów  
nik labora to rjum  E n ge lharda  w Ne 
w ark  oświadczył prasie, iż doświad 
czenia z w yciąganiem  topionego szkła 
w najcieńsze niteczki, których śrectó' 
ca rów na się jednej dw udziestej śred 
nicy włosa ludzkiego, udały się zna­

komicie. P rzez przędzenie topionego, 
jłyunego  szkła pod wysokiem ciśnie­
niem, otrzym uje się nowy rodzaj p rzę ­
dzy, k tórej w aga wynosi ty lko poło­
wę wagi sztucznego jedw abiu. Nowa. 
przędza m a być narazaie użyta tylko 
d > wyrobu bielizny, k tó ra  da się łatw o 
prać i będzie bardzo w ytrzym ała. Na 
dalszym  planie znajdu je  się wyrób 
p< ń -zoch, nakryć stołowych, chustek, 
m aterjałów  na bluzki etc.

kości 3 cm. pod skórą. Dowódca o d d z a  
łu w ojska m aszerującego w nocy. bę­
dzie mógł mimo najw iększych ciemno 
(cl widzieć dokładnie drogę, k tórą ;> ■- 
r.! owadzi oddział. N a w ojnie w czasie 
ataków  i podchodów nocnych a p a ra t 
,‘ełew izyjny oddać może nieocenione 
usługi.

A p a ra t ten  znaleźć może zastosowa 
n o również w lotnictw ie i żegludze 
m orskiej. P ilo t samolotu zaopatrzm y 

a p a ra t dr. Zw orykina i di Mar.to 
r a  będzie mógł, naw et wśród n a jw ;ęk 
szych ciemności lądować na niezna­
nym teren ie bez obawy uszkodzenia 
sam olotu. S ta tk i naw et w najgęstszej 
r.igle znajdą łatw o drogę do portu.

Id ea  tego a p a ra tu  nie jes t w praw  
d/.ie nowa, bowiem już s ta tek  angiel­
ski Queen M ary" zaopatrzony bę­
dzie w  przyrząd chw ytający prom ie­
nie infraczerw one które pozwolą mu 
odbywać bezpiecznie podróże naw et 
wśród najw iększej mgły. Zastosown- 
uie a p a ra tu  dla celów codziennych i 
zawodowych otw iera jednak przed 
ludzkośo:ą nowe szerokie możliwo­
ści.
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Pierwsza „zagłębiowska fala”
Otwarcie podstudja w Sosnowcu

Jak to już pokrótce donosiliśmy, 
onegdaj Zagłębie Dąbrowskie pi-zeży- 
wato nielada atrakcję. Na falach ete 
n. popłynęła na całą Polskę wieść o 
otwarciu podstudja Kaglębiowskiego. 
.W ten sposób Zagłębie Dąbrowskie 
i i i  wiązało stały kontakt ze wszystki­
mi radiosłuchaczami. Od tej chw'ili 
•  Zagłębiu Dąbrowskiem, o jego tro 
skruch, o jego radościach i życiu sarni 
będziemy mówić i informować.

Ten żywy kontakt Zagłębia Dą­
browskiego z całą Polską, jak długa i 
szeroka, ze wszystkimi jej obywatela 
m\ — ma bardzo doniosłe znaczenie.

Dzięki bliskiemu sąsiedztwu Ślą­
ska. stałe wysuwani na pierwszy plan. 
jesteśmy jakby przytłoczeni tom są 
śledztwem. Wszystko eo się ostatnio 
robiło, robi się pod kątem wMzen’.n in 
łe*esów Śląska. Zagłębie zaś nasze 
systematycznie schodzi na dalszy plan, 
mimo, iż jako jeden z najpoważniej­
szych ośrodków przemysłowych w 
Polsce odgrywać winno pierwszorzęd 
«4 rolę.

Stwierdzić musimy, że mtoio wszy 
sdko. wśród splotów całego szeregu, 
niewątpliwie ważniejszych i żywot­
niejszych spraw dla Zagłębia Dąbrów 
sfciego, — otwarcie podstudja w Za­
głębiu Dąbrowskiem jest dla całego 
społeczeństwa naszego dużym ew ene  
nientem . Weszliśmy na sta łe  do 
świetnie rozwijającej się radjofonji poi 
skicj zadowoliliśmy,. choć częściowo, 
w łasną ambicję regjonalną.

Otwarcie podstudja, mieszczącego
w lokalu Elektrowni Zagłębia Dą 

lwowskiego w Sosnowcu przy ultoy 
Dęblińskiej i, róg Piłsudskiego, odbr 
4o ?ię bardzo uroczyście.

Na otwarcie przybyli przedstawi 
ciele władz z wojewodą kieleckim dr. 
Dziadoszem na czele, przedstawiciele

Prawo i życie
NA M ARGINESIE DEKRETU, ZMIE 
NłAJACF.GO USTAW Ę O OCHRONIE 

LOKATORÓW.

Wobec wątpliwości, które nasuwa w y­
kładnia znowelizowanych przepisów usta­
wy o ochronie lokatorów, należy wyjaśnić 
■że zgodnie z opinją wyrażoną w „Pale- 
strze“ zasadniczo lokale handlowo i prze­
m ysłowe zostały wyłączone spod ochrony 
lokatorów, Tem samem, bez względu na 1- 
lość pokoi zajmowanych przez przedsię­
biorstwa, nie przysługuje im zniżka ko- 
tuoreego 10 czy 15 proc. Jedynie te lokale, 
które zajmowane są przez przedsiębior­
stwa zaliczone w r. 1335 do IV kalegorji 
handlowej lub V II i VIII przemysłowej, 
podlegają nadal ochronie lokatorów 1 mo­
gą korzystał; ze zniżonego komornego De- 
cyuująeem zagadnieniem przy określania, 
ezy dane przedsiębiorstwo podlega ochro­
nie lokatorów jest jego kategoria, a nie 
świadectwo przerostow e. Zdarza się bo­
wiem bardzo ezęsto. że władze skarbi'we 
przyznają u lgi przedsiębiorstwom w po­
staci zezwolenia na wykupienie świadec­
twa niższej kategorji: sam ten fakt jed­
nak nie powoduje zaliczenia przedsięti .r- 
stwa do niższej kategorji 1 inne jego obo* 
wiązki pozostają nadal w mocy jak nr o- 
bowiązek składania zeznań o obrocie rrzez 
przedsiębiorstwa zaliczone do II kat., mi­
mo że wykupiły patent III kategorji.

W tych wypadkach, gdy kategoria 
przedsiębiorstwa nie została ns rok 1S35 
ustalona, albo gdy w tej sprawie toczy »'o 
spór między przedsiębiorstwem a władza­
mi skarbowemi, na pytanie, czy lokal po­
dlega nadal ochronie lokatorów i jakie na 
leży płacić komorne nie można dać odpo­
wiedzi, gdyż nstawa zawiera w tem miej­
scu lukę i należy czekać, aż w tej materjl 
wypowiedzą się sądy.

dyrekcji Polskiego Rad ja z Warsza­
wy i Katowic, przedstawiciele samo­
rządów, sfer gospodarczych prasy 
< t. p. —

Przed lokalem Elektrowni, grizto 
umieszczone były gło‘niki, zebrały 
się tłumy publiczności, słuchając przez 
godzinę pierwszego programu żagle- 
biowskiego.

Otwarcia podstudja dokonał woja 
w oda Dziadosz, poczem o Zagłębiu 
mówił poseł dr. Madcyski. Całości do 
pełniły ,-cięta aktualja Zagłębia*1, wy
głoszone przez red. Ćwierka

śpiew chóru urzędników ubezpieczalui 
sosnowieckiej.

Z uznaniem należy podkreślić, że 
podstudjo zagłębiowskie powstało 
dzięki inicjatywie i zabiegom dyre 
u lora naczelnego Elektrowni Żagle- 
hiowskiej inź. BcreszkL To też zebra 
ni licznie na otwarciu podstudja przed 
stawiciele władz państwowych, samo 
r/adowyck, gospodarczych itp. — ini 
ejatorowi i twórcy podstudja, inż. Re 
reszce złożyli gratulacje i serdeczne 
podziękowanie w imieniu całego spo 
lerzeństwa zagłębiowskiego.

Sosnowiczanie! Otwórzcie wasze serca!
Idzie mróz — wróg bezrobotnych

Zima tegoroczna przyszła p-Sźno i 
nie odraza w swej mroźnej i ście/nej 
szacie. Dziś mamy już pełną zimę. .a 
leży więc pomyśleć o tych, którzy są 
bez dachu nad głową i nie ntają c.zę 
s.tkroć łyżki ciepłej strawy

Zima dla wielu setek bezrobotnych

i dzieci to — straszny wróg! Oho 
dzi więc o to, aby miejscowo społe­
czeństwo chętnie składało datki pis- 
rrężne na bezrobotnych.

Zbiórkę na ten cel w Sosnowcu u 
rządza sekcja zbiórkowa przy fundu­
szu pracy w nadchodzącą niedzielę.

Sprawa utworzenia gimnazjum 
kupieckiego w Sosnowcu

W dniu 14 b. m. odbyło się — przy 
współudziale wizytatora szkól handlo­
wych kuratorjum szkolnego krakow­
skiego w osobie inż. Witkowskiego — 
posiedzenie komisji kształcenia zawo­
dowego i dokształcającego izby przo- 
mysłowo-baodlowej w .Sosnowcu.

Po ukonstytuowaniu się komisji, w 
skład której wybrani zalali jako przo 
wodnicząey r. Jerzy Cholewtcki, a je­
go zastępcy rr. Wacław Wierzbicki ł 
Mieczysław Laubiłz, rozpatrzona zo­
stała sprawa utworzenia na terenie 
Sosnowca państwowego gimnazjum 
kupieckiego.

Po przeprowadzeniu obszernej dy­
skusji na temat możliwości oraz szcze 
gólów technicznych, związanych  ̂ z 
powstaniem powyż. gimnazjum, które 
siano wiłoby — narazi e przynajmniej 
— centralną szkolę tego typu dla Za­
głębia Dąbrowskiego, komisja uchwa­

liła, by izba wystąpiła do władz szkol­
nych z memorjałem w tej sprawie, 
pr/yczem stronę techniczną tej kwe 
stji postanowiła powierzyć wniosko­
dawcom, t. j. stowarzyszeniu kupców 
polskich w Sosnowcu.

Skeiei komisja powzięła wnioski 
w sprawie rozdziału kwoty subwec; 
cyjnej dta szkół zawodowych okręgu 
izby, przewidzianej budżetem izby z 
r. 1935, a następnie rozpatrzyła poda 
nia kandydatów, ubiegających się o 
siypondja wieczyste im. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego, ufundowano w 
maju ub. r. przez izbę przemysłowo- 
handlową w Sosnowcu.

Sprawy subwencyj i stypondjów, 
zaopatrzone wnioskami komisji, będą 
jeszcze — stosownie do postanowień 
statutu izby -— przedmiotem obrad i 
ostatecznej decyzji zarządu izby.

Przegrupowanie kopalń warszawskiego
towarzystwa z kategorji A do B

Równa się to obniżce płac robotniczych o 9 proc.
Jak  już niejednokrotnie pisali­

śmy. przemysłowcy zagłębi owscy chcą 
za ostatnią obniżkę ceny węgla uzy­
skać rekompensatę. Dlatego też zapo 
w adają szereg redukcyj, świętówki 
oraz ostatnio projektują przegrupo­
wanie swych przedsiębiorstw, aby 
tom samem obniżyć zarobki robotni­
cze. —

Jak  się dowiadujemy z sekretarja 
tu CZG., onegdaj warszawskie towa 
rzystwo wywiesiło ogłoszenie, że ko 
pałnia zostanie przegrupowana z ka

Urzędnicy Zagłębia Dąbrowskiego i Śląska ofiarami
nowej afery parcelacyjnej na Pomorzu

Grupa pracowników umysłowych, 
urzędników szeregu przedsiębiorstw 
padła — zdaje się znowu — ofiarą 
afery parcelacyjnej.

Przed kilku laty pracownicy sosno 
witccy w liczbie 22-ch osób nabyli 
działki w jednym z majątków na P o ­
morzu. Należytość za działki płacili 
ratami w ogólnej sumie około 100.000 

,W międzyczasie majątek obciążony 
zestal pożyczkami, zaciągniętemu 
przez właściciela majątku w banku 
rolnym. Obecnie, gdy udziałowcy zęrlo 
sili się u właściciela z żądaniem prz.y-

t* łą tek

tyczen

tcgorji A do kategorji B.
W związku tem płace rob« tn ieze u 

ległyby obniżce o 9 proc.
Postępowania warszawskiego to 

warzystwa jest sprzeczne z umową 
zawartą z radą zjazdu oraz z okól­
nikiem ministra opieki społecznej inó 
wiącym inspektorowi pracy o nie dopu 
szczanie do jakiejkolwiek obn-żkł 
płac.

Sprawą tą również powinna się za 
jąć komisja międzyministrjalna.

Dzift: A n toa irgo  

Jutro: P iotra

Wschód słońca: 7.83 
Zachód sIoń:a 3 44

PK d GRAM o g ó l n o p o l s k i .
P .ą lek , 17 stycznia.

6.80 P ieśń  „K iedy ranne w stam  zi>na* 
633 DobuUJia On g im nastyki. 6.84—6.5U Gim 
nastyka. T.20—7.30 Dziennik poranny S.nu- 
8.10 A udycja dla szkól. 11.57 Sygnał czaso 
z W arszawy U .01! H ejnał z Wieżv M arjao 
kiej w K raków  « 12.03 Dziennik polmiiuo- 
wy; 12.15 A udycja Ha sHtol: Samololem 
ra d  A lryką ; 12.40 E  o ncer;, 1325 Chw ilka 
gospodarstw a domowego; 13 80 Z rynku 
p racy ; 15.15 W iadomości u ekspercie poi 
skim ; 16.00 P ogadanka d la  chorych ze Lwu 
wa; 1615 K oncert; 16 15 P rzy io te . w s .j  ca- 
ni u—pogadanka d la  dzieci starszych; 17 06 
Pr dróż w głąb  Polski podziemnej — repoi 
t r i ;  17.15 M inuta  poezji; 17.20 K oncert — 
k w r.tc t; 17.50 P oradn ik  sportowy; 1800 
P ieśn i M ignon w ujęciu rozm aitych kom- 
p*zy torów ; 19.40 W iadomości aportowe ó- 
gó 'ne; 1945 K om unikat śn.egowy z K "a 
k,>v a; 19.50 B iuro Studjów  rozm awia ze 
Słuchaczam i P. R.; ‘20.00 Od chatk i do cha( 
k> — koncert; 2045 Dziennik w ieczór..v, 
21.00 K oncert europejski z L ipska, 22 .C6 
X-ly koncert z cyklu  „K w artety  J c .e fa  
E>.ydna“; 22.30 M uzyka taneczna. W t-  --A 
wie o godz* 23 00 W^fldowoĄci m eteor, dlft 
żeglugi pow ietrznej.

KATOWICE
Piątek, 17 stycznia. •

6 50 Mele ’jo ludowe—p ły ty ; 7.30 Od wal 
ca do walcu—p ły ty ; 7.50 P rogram  na  az en 
bieżący; 7.55 P aro  in form aeyj; 13 55 Muzy . 
ke lekka i taneczna—płyty; 15 ‘10 Wia b.ma 
ści giełdowe; 1522 C hw ilka społeczna; 15 3 
K m ,cert z p ły t; 18J0 Cios w serce — m  wo­
la. 18.45 K oncert reklam ow y; 1910 P  u a ly  
radjotechniczno; 19.10 P ro g ram  ria dzu-u 
następny; 1920 Przegląd  p rasy ; 1 9 Juk 
spędzić św ięto; 1935 Lokalne wiadomości 
sportowe.

CZY URZĘDNIK, KTÓRY 550STAŁ WY- 
HALONY ZA 3-MIESIĘCZNEM ODSZKO 
DOWANIEM POZOSTAJE NADAL W 

STOSUNKU PRACY DO PRACODAW­
CY, U  KTÓREGO PRZESTAŁ FAKTY  

CZNIE PRACO W A t.
W jednej z firm  został wydalony pra­

cownik. Dyrektor firm y, wćpl&eiłiąe »*»“ 
pensję za bieżący miesiąc i za uastępny 
oświadczył, że po resztę należno-ic: (i-m ;e- 
sięczną pensje) ma się zgłosić z t  para ty-’ 
godni, a do biura nie potrzebuje przycho­
dzić. Urzędnik przystał na tę propozycję. 
Przed upływem terminu, w którym miał 
się zgłosić w firmie, otrzymał inną posa­
dę i  jego poprzedni pracodawcy odmówili 
mu wypłaty pensji za dwa miesiące, twier 
dzae. że do końca 3-miesięcznego okresu 
winien on pozostawać do ich dyspozycji, 
a wobec tego, że przyjął inną posad© m® 
mu się nie należy. Sąd praev nie podza-iu 
zdania pracodawców i stwierdzi że i ob­
wiązanie umowy pracy w razie wsdelonja 
pracownika następuje c dniem wydalenia  
i objęcie przez pracownika innego zajęcia 
przed upływem terminu, na który umowa 
została wypowiedziana nie ma wpływH 
obowiązek pracodawcy płacenia uposaże­
nia.

Z K ielc

działu ziemi, okazało się, że cały ma­
jątek obciążony pożyczkami w banku 
rolnym i innemi zostaje wystawiony na 
licytację.

ten sposób łatwowierni stracą 
swoje udziały, stanowiąae oszczędno­
ści, uciułane w ciągu wieloletniej pra­
cy. Sprawą tą winno zainteresowuó 
się ministerjum reform rolnych, tem, 
bardziej, że nie jest to pierwsza afera 
z parcelacją. Podobno w ten sposób 
poszkdowane zostały również ośrodki 
urzędnicze ze Śląska i Krakowa.

(k) W elektrowni zorganizowano oddział 
ligi m orskiej i koftm jalrtej, liczący ponad 
50 członków. Prezesem  oddziału w /b  a c o -  
dyr. Wł. Paszyea, wiceprezesem—i* Chmiu 
lińskiego, drugim  wiceprezosm — T-.rikaw 
skiego, sekretarzem  — Janczew ską fharl - 
pikiem  — Dułskiego. W skład koim sii re ­
w izyjnej weszli pp.: Topolski, Ję lrze jew - 
9j;.c, i M alukiewiez. Sekcję propagandy 
objął p. Stokowski, a re fe ra t spraw m or­
skich p. Regulska.

(k) Tajem niczy zgon 7-letuicgo chłepcą, 
V,t< wsi Borków, pow. kieleckiego, w yda­
rzy ł się niezw ykły w ypadek śm ierci, przy 
czyny której nie zdołali dotychczas 'D la 
bć  lekarze. W  dniu  13 bm. z a c h o ro w l w« 
wsi 7-letni Józef Gola na rzek a ją ; na  bół 
głowy.

N a d ru g i dzicn Gola zmarł.
(k) P o n ió s ł  śmierć przy kradzieży drze­

wa W e wsi Lechów, pow. k ieleck i‘ go tam, 
t ejazy gospodarz wsi Józef Szczepaniak 
pojechał fu rą  do lasu  państwowego po 
drzewo.

Gdy Szczepaniak w racał ju ż  z la su  za 
sL radzionem  drzewem, wóz przew rócił b’i? 
Lw pew nej chw ili i p rzygn ió tł sw.- n , ciężą 
rem  Szczepaniaka, k tó ry  poniósł SirrcrC n» 
m iejscu.
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Z Z a g łę b ia
t e a t r  m i e j s k i

w H O SN O W C U .
Dziś o godzinie 8-ej wiecz tea tr miej 

aki z Sosnowca g ra  na S aturnie w sali 
klubu, doskonałą rewję pt. .D obra jest*.

W sobotę o godz 8.30 wieczorem prem ­
iera znakomitej farsy, os atniej nowo.-ci 
scen europojskich p. t- „H urra -  chłop- 
czyk‘l. Sztuka ta ze względu ua swoje wa­
lory komiczne, cieszyła się wszędzie ogrom 
nom powodzeniem. Ponieważ na scenie na 
szej zostaje ona wystawiona z całą p ic  m- 
towitością przez reż. T. Krotkego i otrzy­
muje świetną obsadą z ululieńcam ' p p : 
fi. Fertuorem, S Iwańskim i T K ro‘keiu na 
czele zespołu. Jest nadzieja że będ-ne to 
nowy sukces kasowy naszego teatru  i far ­
sa ta  podobnie jak  .,Nitoucbe‘, przez dłu­
gi czas bawić bodzie publiczność Sosnowca

KONFERENCJA w ó j t ó w  i  s e ­
k r e t a r z y  g m i n n y c h  r o w .

R O D Z IŃ S K IE G O .
W gmachu starostwa w Będzinie

odbyła się  pod p rzew odnictw em  s ta ro  
łiir B oxy k o n fe ren c ja  w ójtów  i se k re ­
ta rzy  gm innych  pow. będzińskiego.

W konferencji wzięli udział inspo 
kior wojewódzki zw. samorządowego 
p. Serednicki. inspektor samorządu 
gminnego na pow. będziński p. Kuś- 
n*‘erek ©raz przedstawiciele urzędów 
ciezespołonych.

Na konferencji omawiano sprawę 
opracowania nowych budżetów gmin 
*5th na IS36-7 rok oraz szereg innych 
spraw, dotyczących wojskowości, kar 
; t  p. —

 o-----
— Kop. Renard w Sosnowcu przyjęła 

de pracy 395 robotników, którzy ukończyli 
urlop turnusowy.

Fabryka Zieleniewskiego w Dąbrowie 
przyjął u do pracy 15 robotników.

— Drużyna ratownicza P. C. K w Mi- 
towieaeh urządza tradycyjny opłatek .w 
dniu 18 bm. o godz. 8-ej.

— Związek procy obywatelskiej kobiet 
w Milowieach urządza tradycyjny opłatek 
dla członków dn ia  19 bm. o godz 13-ej w. 
sali klubu przy kop. „Miłowice'.

— Zebranie oficerów rezerwy w Sosuow 
nu. Dnia 19 bm. o godz. 10.30 w lokalu zwiąa 
ku w Sosnowcu przy ul. W arszawskiej nr.

1 f i  odbędzie sie miesięczne zebranie człon­
ków koła, po którem  kpt. Rudolf Geyer z 
t l  PP- przeprowadzi ćwiczenia aplikacyj­
ne na tem at „Ubezpieczenia postoju''

— Koło przyjaciół harcerstw a pr«y 12 
Z. D. H. w Sosnowcu urządza w nad- ho-

, dzącą niedzielą o godz. 1030 i 12 w sa’., k i­
na Eden poranek, na którym  zostanie wy­
świetlony film pt. „Burza nad światom" 
po polsku. Nadprogram  tygodnik Pala-— 
Ceny biletów od 25 gr. Dochód przeznacza 
sią na wyjazd biednych harcerzy na obo- 

. «y letnie.
i — Zabawa sportowa w Dąbrowie. Bok­

serski klub strzelecki w Dąbrowie urządzą 
> w sobotę dnia 18 bm. o godz. 20-ej w lo- 
i kalu przy ulicy 3-go m aja nr 21 z-;bawę 
t taneczną dla członków i sympatyków.

— Walne zgromadzenie członków domu 
ludowego na Saturn ie  odbędzie się dnia 
26 brn. o godz. 3 popołudniu w pierwnzym 
terminie, względnie o godz. 4-ej w drugim 
term inie w lokalu własnym.

— W ystawa pn. „Dlaczego powinno się
podróżować samolotem", której otwatero 
w salach ratusza zapowiedziano na n ie ­
dzielę o 12-ej w południe, wzbudziła ogrom 
no zainteresowanie. Poza pracam i konkur- 
jow-omi dzieci ze wszystkich stron l*o'-ki, 
zobaczymy na wystawie ciekawe wykresy, 
ilustrując,- ilość członków TOPP-u w szko 
fach Zagłębia. W ykres ten opracowują u- 
czeniee gimn. im. Em iłji P later, 

i Na wystawie czynny będzie sklep z wy 
dawnietwsmi I.OPP-u, modelami zabawek 
samolotów itp. Sklep organizują nczeneio 
szkoły handlowej im. Królowej Jad w g -. 
Uezeniee państwowej szkoły zawód ow ij 
przygotow ują artystyczne odznaki i go-ila.

— W alne zebranie rezerwistów. Zarząd 
związku rezerwistów koło Sosnowiec —• 
środula zawiadam ia swych członków, że 
w niedzielę o godzinie 10 rano w lokalu 
własnym pryz ul. F. P erlą  39 (dom ko.ejo- 
wy) odbędzie się walne zebranie organiza­
cyjno - inform acyjne połączoue ze Slubo- 
waniom.

Zatarg w przemyśle górniczym
Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego
Konferencje komisii międzyministerialnej

Do Katowic, jak już pisaliśmy, -je  
chała komisja międzyministerialna, 
która ma za zadanie zbadać cało­
kształt stosunków w przemyśle węęlo 
v,.vm i hutniczym kląska i Zagłębia Dą 
lwowskiego.

Obecnie komisja przystąpiła do 
prac i wczoraj zapoczątkowała mz 
mowy z przedstawicielami przemysłu 
Następnie zaś odbędą się konferencje 
z przedstawicielami związków rooot 
niezjeh.

Aby zobrazować nastroje jakie pa 
neją wśród przemysłowców, nie od 
rzeczy będzie omówić charakterysty 
c/aa konferencje, która odbyła sic w 
Katowicach pomiędzy przedstawienia 
mi przemysłu węglowego a przedsta 
wicielami związków robotniczych. 
Sprawa ta dotyczy G. Śląska ale na­
stroje wśród przemysłowców Zagłębia 
Dąbrowskiego nie odbiegają wcale od 
postępowania przemysłowców Ślą­
skich.

Tematem obrad była sprawa ur«o-. 
pćw robotniczych, która objęta była 
urnową wygasła 3t grudnia ub. r.

Sprawa ta nie wymagała właści­
wie żadnych pertraktacyj, to też 
przedstawiciele związków zawodo­
wych zaproponowali poprosłu prze 
dłużenie umowy.

Dopiero na konferencji dowiedzieli 
się że przemysłowcy nie chcą nawet 
mówić o przedłużeniu umowy, bo, jak 
twierdzą, „stracili44 na zniżce ceny

węgla 28 miljonów złotych!
Zresztą — oświadczają niewinnie 

przemysłowcy — wszelkie rozmowy 
na tematy warunków pracy mogą być 
aktualne ,pa zbadaniu całokształtu 
stosunków gospodarczych w przemyśle 
przez komisję rządową44, która włuś 
nie zjechała na Górny Śląsk.

Trzeba tylko dobrze wczytać się 
w  sens tego oświadczenia. Czy nie 
nasu w a to przypuszczenia, że przemy 
słowcy spodziewają sic, że rząd czy ro 
iiotnicy zrekompensują straty* prze­
mysłowców, i że w tym właśnie celu 
komisja rządowa ,.bada całokształt 
stosunków gospodarczych44!.,.

A gdzie zniżka taryf przewozu 
wych, świadczeń socjalnych, zwiększę 
nie konsumeji, zawsze związane f- 
zniżką cen?

Czy nie słuszne były wobec tego 
glosy prasy, która zwracała uwagę na 
nierówny stosunek do pracujących, 
którym obniża się płace bez pytania, 
i do pracodawców, z którymi dopiero 
się konferuje, by w rezultacie rekom 
peusowaó rzekome straty na zniżce.

Jeśii właściwe czynniki nie ukrócą 
cynizmu panów przemysłowców, nigdy 
nie wyjdziemy z błędnego koła: jedną 
reką przeprowadzać zniżki, a drugą— 
płacić różnicę cen!...

Urlopy robotnicze — to tylko frag 
ment smutnej całości, której na imic: 
Sjezeraniczna chciwość.

Tak się jakoś w Polsce dzieje, że

Rewizje w melinach złodziejskich w Strzemieszycach
Schwytanie szajki złodziejskiej

Onegdaj, w godzinach wieczornych 
p dicja śledcza i mundurowa dokona 
la w Strzemieszycach kilku rew izrj w 
p .-zuktwaniu rzeczy pochodzących z 
kradzieży.

W  czasie rew izji w mieszkaniu zna 
nego pasera Kuperberga zatrzymano 
zawodowych włamywaczy: Jana R-I
galika, zamieszkałego w powiecie 
chrzanowskim. Romana Sochaczka, 
ł ez stałego miejsca zamieszkania, I- 
gr aeego Jurczyka z Kazim ierza i I-

guecego YValotke ze Strzemieszyc.
Znaleziono przy nich arsenał na­

rzędzi złodziejskich w postaci łomów, 
wytrychów, świdrów itp.

Ustalono, że włamywacze zebrałj 
się u Kuperberga, celem omówienia 
kradzieży, k tó rej miejsce wskazał im 
paser.

Podczas rewizji w mieszkaniu pa­
sera znaleziono pozatem garn itu r rnę 
s-ki, pochodzący z kradzieży,

Sprzedawca popularnych piosenek
okazał się znanym złodziejem ze Strzemieszyc

Na d w o ie itJ , olejowym w Sosno -v 
<?« onegdaj wf. tiV'i'm zatrzymany zo 
stał przez polic ję  '-letni J a n  Jez ie r­
ski znany złodziej, poszukiwany od 
dłuższego czasu za dokonanie szeregu 
kradzieży w Strzemieszycach i okolicy 

Przy schwytanym złodzieju znale­
ziono łom, wytrychy, la tarkę i worek.

Pozatem Jeziorski nosił teczkę wy 
pchaną książeczkami z tekstami popu­
larnych piosenek.

Ja k  się okazało pomysłowy zło­
dziejaszek sprzedając piosenki,^ wy 
pa try  wał po domach dogodnych 
miejsc, w których mógłby następu o 
dokonać kradzieży.

Zarąbał szwagra siekierą
Tragiczny finał zatargów rodzinnych

Tragiczny finał zatargów rodzin­
nych miał miejsce w Będzinie. 22-letni 
szybikarz Ju lia n  Owczarek, kilkoma 
uderzeniami siekiery, zarąbał swego 
szwagra Czesława Ciepałę.

Ciepała miał za żonę siostrę Owczar 
ka, źle się z nią obchodził, bił ją  i na 
kłaniał do nierządu, wreszcie porzu­
cił ją i żył z kochanką. Ciepalowa a 
zrmeszkała u brata, Owczarka.

Krytycznego dnia Ciepała przybył 
do mieszkania Owczarka i zażądał wi 
dzenia się z żoną a spotkawszy się

z odmwą, począł się odgrażać, ii 
zabije.

Między szwagrami w ynikła bójka 
w której Owczarek uderzył Ciepalę kil­
kakrotnie siekierą. Przewieziony do 
szpitala, Ciepała zmarł.

Zabójca stanął wczoraj przed sa 
dem okręgowym w Sosnowcu. Sąd 
zważywszy całokształt sprawy, ska­
zał go na dwa la ta  więzienia, zmidej 
r-zając mu karę na mocy am ncstji do 
połowy.

Straszna zbrodnia szaleńca w miechowskiem
iW dn. 15 bm. m iała miejsce krew 

mrożąca w żyłach zbrodnia, popełnio­
na na  osobie mieszkańca wsi Wawrzeń 
c/yce. pow. miechowskiego, Tomasza 
Skalskiego, przez gospodarza tej 
samej wsi, Ja n a  Madeja, zdradzające 
go od pewnego czasu objawy choroby 
umysł wej.

Pomiędzy Madejem i jego lokato­
rem Skalskim wynikło nieporozumie­

nie prawdopodobnie na tle komorne 
go, w czasie którego Madej uzbrojony 
w siekierę rzucił się na swego lokato­
ra,- zadając mu straszne ciosy po ca­
lem oiele. t

Zanim zdołano unieszkodliwić sza 
leńea, Skalski już dogorywał, otrzyma 
wszy zgórą 20 ciosów siekierą.

Szaleńca policja zaaresztowała.; .

na każdej zniżce plac i cen wszyscy 
tracą, a przemysłowcy zarabiają. Tak 
długo „kołują14 u tyłu czynników i  
źródeł żądają „rekompensaty44, *® 
wreszcie wyehodzą z zyskiem, śmie­
jąc się w kułak z naiwności swoirh 
kontrahentów.

Temu należy położyć kres (nie 
tyłko w dziedzinie urlopów!) Znjżka 
cen jest całkowicie usprawiedliwi© 
na zmienionymi warunkami życia, w 
szczególności najdalej posuniętymi 
zniżkami płac.

Żadnych ,,rekompensat44 — ani 
jawnych ani ukrytych!

Jak się dowiadujemy, dziś o godz. 
10 rano w Katowicach odbyć się ma 
konferencja komisji międzyrniniste- 
rjalnej z przedstawicielami CZG. z 
Zagłębia Dąbrowskiego. Konferencjo 
takie odbyć się mają z również z inny 
mi związkami zawodowymi z Zagłębia

Przedstawiciele robotników nie 
wątpliwie mocno stać będą na stan© 
wisku postulatów świata pracy i nie 
dopuszczą, aby przemysłowcy prze pro 
wadzili swe niecne kombinacje.

W Zagłębiu przecież mamy aż nad 
to dowodów nielojalnego postępowa 
nia przemysłowców z robotnikami i 
krzyczącego wyzysku. W interesie do 
bra państwa władze nie powinny do 
puścić do tego, aby przemysłowcy po 
niecone ostatnio ciężary przerzucili 
na barki robotników'.

— Otwarcie I-ej świetlicy związkii paii 
domu nastąpi w piątek, tj. dziś o pod.;. 17 
w lokalu państwowej szkoły zawodowej 
przy ul. Karpackiej. Jes t to ważna w ado 
mość d la gospodyń, mieszkających w fej 
dzielnicy miasta, gdyż w świetlicy be lą  
stale wygłaszane pogadanki na tematy, 
związane z organizacją pracy domowej.— 
Dzisiejszą pogadankę wygłosi p  Zofjm 
Flisarska-

Otwarcie świetlicy jest ważnym e ta ­
pem w rozwoju pracy związku pań domu, 
którego działalność obejmuje stopniowo
coraz szersze kręgi kobiet.

— W yp dek r koniem. Wczoiaj w Grodź 
cu około godz. 2 popołudniu n iejaki Sco- 
da przeprowadza! swojego konia er zez 
kładką, położoną nad kilkumetrowej głę­
bokości kanałem, znajdującym  się w po­
bliżu ul Kościuszki (naprzeciwko poste­
runku p. p.).

Ponieważ kładka jest tak wąska ż? mo 
że po niej przejść tylko człowiek, ko-, w 
pewnym momencie straci! rów«-wac-ę ł 
wpadł do kanału. Biedne zwierzę, poląma 
wszy sobie prawdopodobnie nogi, m^wjjrło 
się przez lrilka godzin, dając słabe om.aki 
życia. Konia zdołano wydobyć z rowu do­
piero wieczorem

Koń fen był jedynym żywicielem rodzi­
ny Brodv

— Opłatek b. ochotuików an n ji polskiej
w Strzemieszycach. Ju tro  o godz.  ̂ wiccz. 
w lokalu szkoły powszechnej nr. 2 w Htrze 
mieszycach zarząd związku b. ochotników 
arm ji polskiej urządza tradycyjny ophiiek 
dla swych członków i ich rodzin.

— Likw idacji komitetu święta r'epo- 
dległości w Czeladzi. Onegdaj odbyto się 
likwidacyjne zebranie komitetu obeuo(la 
święta 11 listopada w Czeladzi. Na pods'a 
wie przeprowadzonych obliczań dochód * 
akadem ji w sali kina „Czary£‘ wynosi i 119 
zł. 66 gr

Peniądze te przekazane zostały na odzież 
i obuwie dla dzieci szkolnych.

— Kielczauin przed sądem w Czeladzi.
W czoraj odpowiadał przed sądem czeladz­
kim głośny włamywacz z Kielc St. M ' da, 
który  dokonał całego szeregu kradzieży wi 
Zagłębiu. Mołda między innemi wtamat 
się do piwnic zawiadowcy Goibiona na 
S aturnie i skradł kilka butelek pomidorów, 
Złodziejaszka na ulicy zatrzym ał pelirjnnt

Mołda, posiadający bogatą przeszło-6 
za sobą został skazany na rok więzisma, 
W  dalszych rozprawach sąd jeszcz? wy 
roku nie wydał.



Str. O Nr 16

Z działalności izby rzemieślniczej
w Kielcach

Posiedzenie zarządu

Z Z aw ie rc ia
(z) K urs ogrodniczo • rolniczy w l ł r a ­

ju . We wsi K uźnica, gm iny P o ra j, s ta ra ­
niem  okręgowego tow arzystw a organ>za- 
eyj  i kotek rolniczych w Zaw ierciu, u rz ą ­
dzony został 3-dniowy k u rs  ogrodniczo - 
rolniczy. W ykłady odbyw ały się w mi g 
ucowej szkole pow szechhnej i brało  w nich 
udział w ciągu  trw an ia  k u rsu  okolr lis) 
n a jb ard z ie j zain teresow anych gospodarzy 
i gospodyń. W ykładow cam i byli: a g ro ­
nom pow iatow y p. W ładysław  Słoeiń-.ki, 
in s tru k lc i ogrodniczy p. W acław  W crcsz- 
czaka i in s tru k to r ro ln ic tw a p S tan isław  
K itjda. W ykłady  odbyw ały sic w iec/o’ .-m, 
zaś w ciągu  dn ia  obydw aj in s tru k to rzy  
łącznie z agronom em  pow iatow ym  prze- 
prow adzui lu s tra c ją  m iejscow ych gospo­
darstw- ro lnych oraz sadów owocowych u- 
dzielając przy te j okazji gospodarzom  fa ­
chowych porad i wskazówek. Pod koniec 
kursu  kobiety w ypow iedziały sic za zało­
żeniem w te j wsi koła gospodyń w iejskich 

Podkreślić należy, że dużą pomoc przy 
zorganziow aniu w spom nianego kusu  o k a ­
zali preses m iejscowego kółka rolniczego 
p Siwek oraz k ierow nik  szkoły p. Mar.-za 
tek- Na podkreślenie zasługu je  fak t, że mi 
mo, że tam tejsze kółko rolnicze je s t s to ­
sunkowo m łodą organ izacją , w ykazuje jod 
nakże dość ożywioną działalność wśród 
m iejscowych rolników , n iem niej pocie’ .vi ■ 
jącym  objaw em  je s t fak t, że i tam tejsze  
gosposie p ragną posiadać w łasną o rg a n i­
zacje. T aki sam  kurs ty lko 1-duiowy u rzą­
dzony został we wsi Łośnie, gm iny  Kro- 
mołów.

(z) Nowa kom isja  do w ym iaru  em ery tu r 
w w ydziale pow iatow ym . W  tych dub le t 
dokonano w yboru nowej kom isji pierw szej 
i d ru g ie j in stan c ji do w ym iaru  emery-, ir 
pracow ników  pow iatow ego związku samo 
rządowego oraz pracow ników  sam orządu 
gm innego W  skład Komisji w ym iarow ej 
z ram ien ia  pracow ników  w y b ran i zostali 
pp.: W ładysław  Slociński. Feliks Zuch. To 
masz S tefańsk i, J a n  W osińskh E ugen iusz  
W oehtm an i S tan isław  Solawa. Z ra n  ie- 
n ia  pracodawców, t j  w ydziału pow iatow e­
go pp.: d r  S tefan  Gawlik, F in to , Dńc. :h- 
eiarek, Modzelewski, dyr. A Brzozowski, 
Sow iński Tłachocki, M alinow ski, Lionel, 
K w apisz. K a m iń sk i'i O rm an. W  skład ko 
m isji lekarsk ie j z ram ien ia  pracown'-k-'w 
p p . dr. G rabarek , dr. Jurkow icz, dr. M ie­
czysław  O stem  i dr. P ila rsk i. Z ram ien ia  
w ydziału powiatowego pp. dr. K Pa.-ier- 
biński. d r Trznadel, dr. Dulęba i d r W e 
cewicz.

Czy iesteś członkiem 
L. O. P. P ?

W  lokalu izby rzem ieślniczej od 
ty ło  się posiedzenie zarządu  izby w 
obecności m gr. W ik to ra  W ojtow icza 
— delegata  m in is tra  przem ysłu i h a n ­
dlu. na k tórem  rozpatrzono szereg 
ważnych dla rzem iosła spraw .

N a w stępie p rzy jęto  spraw ozdanie 
rachunkow e izby za rok 1935, z k tó re ­
go w ynika, że izba po stron ie  docho­
dów’, budżet swój w ykonała z pew ną 
nadwyżką, nie s ięgając  do k ap ita łu  
zasobowego izby. W  w ydatkach bud­
żet wykonano ze znacznem i oszczęd­
nościam i, za co zarząd izby w yraził 
d la  prezydjum  izby u zna.Me za oszczę­
dną gospodarką funduszam i izby.

D ążąc do szerzenia propagandy  wy 
twórczości rzem ieślniczej w śród naj 
szerszych warstw- społeczeństwa, za 
rząd  postanowdł urządzić wespół z 
zainteresow anem i o rganizacjam i r /e  
rr. eślniazemi w  roku 1933 cztery r /g jo  

nalne pokazy p rodukcji rzem ieślniczej 
w Częstochowie. Radom iu, Zagłębiu 
Rąbrowskiem  i K ielcach w połączeniu 
z ta rgam i rzem ieślniczem u N adto  po 
stanow iono udzielić finansow ej potno 
cy rzem ieślnikom , biorącym  udział w 
w ystaw ie św ię to  - K rzysk ie j, k tó ra  
rozpocznie się w dniu 29-11. 1936 r. w 
W arszaw ie, poczem zostanie p rzen ie ­
siona do Kielc. S to iska  na  w ystaw ie 
Święto - K rzyskiej będą bezpłatne, cd 
niew ątpliw ie spow oduje liczny udział 
rzem iosła wojew ództw a kieleckiego 
w te j wystawie.

Skolei p rzy ję to  do wiadomo? u
fak t przyznania przez bank gospodar 
siw a krajow ego w K atow icach, na 
sku tek  sta rań  izby rzem ieślniczej, kro 
dylów  rzemieślniczych do rozprow adzę 
n ia  przez:

K om unalną kasę oszczędności w 
Będzinie zł. 75.000. K om unalną kasę

W ładze śledcze * przeprow adziły 
liczne rew izje w m ieszkaniach człon- 
ków stronnictw a narodow ego w K ie l­
cach.
Pow odem  tych rew izyj były podejrzę 
nia o udział członków stronn ictw a n a ­
rodowego w akcji antysem ickiej i U h 
rykac ji cuelmącyh gazów, rzucanych 
do sklepów żydowskich w butelkach.

M iędzy innemi z pośród członków

oszczędności w Częstochowie zl.
100.000. K om unalną k;usę oszczędności 
w Zaw ierciu zł. 80000. B ank rzem ieślni 
czy spółdz. z ogr. odp. w  Sosnowcu zł.
40.000.

N adto  p rzy ję to  do wiadomości że 
bank gospodarstw a krajow ego w K ra ­
in rwie, przychylając się do prośby 
izby rzem ieślniczej, podniósł w yso­
kość kredytów  rzemieślniczych, ro z ­
prow adzanych przez bank rzem ieślui 
czy w Miechowie do kw oty zł. 50.000.

U stalono opinję, że w  w ypadkach, 
gdy w arsz ta t rzem ieślniczy chwilowo 
zawiesił pracę w w arsztacie  ze wzglę­
du na  b rak  zamówień, umowy o naukę 
rzemiosła, zaw arte  z właścicielem  ta 
kiego w arszta tu , mogą ulec rozw iąza­
li m przez opiekę ucznia, o ile przerw a 
w pracy w arszta tu , a tem bardziej w 
nauce ucznia, trw a  dłużej, niż 3 m ie­
siące.

U stalono także opinję, że okres 
przerw y w nauce rzem iosła, w ynikłej 
w skutek b raku  pracy w w arsztacie 
p iy n c y p a ła — może być autom atycz­
nie przedłużony term in od by wam  a
nauki po w ygaśnięciu umowy. Powyż 
ssą opinję ustalono dla władz cen­
tralnych, k tóre zam ierzają wydać s f. > 
sow ną in te rp re tac ję  postanow ień pra 
wa przemysłowego w7 dziedzinie nauki 
rzemiosła.

W końcu postanow iono wydać dru 
kłem, nakładem  izby re fe ra t p  t. , T ra 
dyeje rzem iosła polskiego'*, opracowa 
ny i wygłoszony w dniu 17.9. 1935 fo 
ku na uroczystość poświęcenia sz tan ­
daru  stow arzyszenia rzem ieślników  
chrześcijan  w Kielcach, przez m gr. W i 
k tó ra  Wojtowdcza, zastępcę naczelni­
ka  w ydziału przem ysłowego urzędu 
wojewódzkiego w Kielcach.

stronn ic tw a  narodow ego zostali za­
trzym ani: H. Przybylski, K. Zaród, 
,T. K ęska, St. K w iatek , Al. Rokicki
I.. K ucharski, S tef. Niczewski i J . 
Paku ła. Prócz wymienionych: z a trz y ­
m ano jeszcze około 30 osób z K ielc 
i okolicy.

Część zatrzym anych po przesłu­
chaniu  zwolniono, pozostałych prze-

Z O lkusza
UCHWAŁY OJCÓW MIASTA OLFT s/.A

Oncg Jaj, pod przewodnictwem  wieobur 
m istrza  p. W ilczyńskiego odbyło sic, p o ­
siedzenie rady  m. Olkusza. R ada uchw ali­
ła  10 rodzajów  dodatków  kom unalnym i Jo 
podatków  i op ła t państw ow ych na  okres 
1936-37 oraz powzięła d ru g ą  uchw ałę o Bpro 
longow anie pożyczki w poi. banku k m in  
nalnym  w W arszaw ie w wysok. 10 ty s  ę-.y 
złotych. R adn i p rzy ję li do wiadomości 
spraw ozdanie rachunkow e z w y k o aa ria  
budżetu za r. 1934-35 oraz zakończenie tra n  
zakcji z Reehnicem  na  zlikwid w anic d łu ­
gu m agistrack iego  (sprzedaż 200 m or.: iw 
g ru n tu  z lasem  n a  osiedlu Bukowno, o 
czem obszernie donosiliśm y w ub. m iesią­
cu).

W  spraw ie p rzem ianow ania dwueh ulic 
w Olkuszu, zapadła  ty lko jedna uehv ałą 
eo do ul. W olbrom sk;ej, k tó ra  o trzy  w -'u  
nazwę ulicy P. O. W-. n a tom iast «■» do 
p rzem ianow ania u licy  F ab rycznej n r  :il. 
5 baonu strzelców olkuskich, spraw y ł-sj 
nie załatw iono z uw agi n a  zbyt d ługa na 
zwe proponow anej zm iany. R ada zw rr d a  
sic do projektodaw ców  o podanie innej n a ­
zwy ulicy o krótszem  brzm ieniu.

Posiedzenie trw ało  w yjątkow o k r ■'/«>, 
bo ty lko dwie godziny.

(ol) Gwiazdka. S ta ran iem  zw. p racy  o- 
byw atelsk iej kobiet w W olbrom iu — fa ­
bryka, urządzono choinką d la  65 n a jb ied ­
niejszych dzieci. W szystkie dzieci obdarzę 
no struclam i, w ędliną i łakociam i. W ie­
czór spędzono w uroczystym  n as tro ju  przy  
śp iew aniu  kolend it.d.

(ol) Z w alnego zebran ia  POK. w W ile- 
radow ie. Przedw czoraj odbyło sic walno 
zebranie oddziału PC K . w W iteraćo  a m o  

pod Olkuszem, pod przew odnictw em  i -e 
zeski powiat- oddz. p. O kraju  'Owej z Ol­
kusza. Po spraw ozdaniach, k tó re  pr/.y je 
to, w ybrano nowy zarząd pp.: B G laco r  
ski — prezes (ponownie), H. Sław iee - -  za­
stępca. K. Zbieg — sekretarz. P ią tk o  v -a  
— zasteiica. Lis — skarbnik , Bonecko —■ 
zastępca.

Należy zaznaczyć, że przy oddaj nie w 
W iteradow ie założono chór, k t i r y  prow a­
dzi p. H. Sławiee. W ykłady  in form acyjno  
przeprow adza in s tru k to r PC K . p  Juszczyk 
z O lkusza

kazano do dyspozycji władz sądo­
wych.

W  zw iązku z przeprowadzonym i 
rew izjam i, mnożące się osta tn io  za­
m achy ,,butelkowo-gazowe“ na sklepy 
ż y d o w sk ie  w K ielcach — ustały .

Aresztowania w obozie narodowym
w Kielcach

S P R A W I E D L I W O Ś Ć  
Z W Y C I Ę Ż A !

POWIEŚĆ.

— Poniew aż tu  się zna jdu je  syn 
zamordowanego przezem nie człow ie­
ka, a gdybyś żył w pobliżu niego, jed  
n a  drobna nieroztropnść z tw ej strony 
zgubić by mnie mogła.

MiL-zal przeto, rozm yślając nad 
odpowiedz ą.

— Dlaczego? — powtórzył n a ta r  
c /yw ie Owidjusz.

— Dlatego, że nie chcę! — zawołał 
opryskliw ie G araud. — Z resztą  n.e 
m am  żadnego względem cieb:e obo­
w ią z k u , 'n ie  ci dłużny nie jestem ! 
W Ameryce ulgłem  tw ym  w y m aca­
ni om dałem  ci w ręce m ajątek . Mojaż 
to wina, żeś go nie um iał zachować? 
Je s te ś  zrujnow anym , czyń co chcesz 
teraz!

— D arem ne słowa! w yrazy na 
w ia tr  rzucone! — odparł Soliveau — 
Tc coś uczynił, zrobić m usiałeś, ponie 
waż nie widziałeś innego sposobu 
w yjścia dla siebie J a k  obróciłem te-mi 
pieniędzm i, to cię nie obchodzi, lecz e.'ę 
obchodzić powinno, że jestem  teraz  
bo? grosza. T y  nie pozwolisz żyć w 
* ęć-’y tak  bliskiem u krew nem u, ko­
chającem u cię tyle — dodał z iron ią

—- który  od tak  daw na wiedząc o 
wszystkiem...

— Chcesz mi dać poznać p rzer­
wał G araud  — że od tum jej łaski za­
leżę! P rzykładasz znów nóż do gard ła , 
jak  w New Jo rku!

— Tst! 1st! szkaradne słowa, ku ­
zynie — zawołał, śm iejąc się, Owi­
diusz. N ie m am  zam iaru grozić ci w 
fen sposób... P rzyw ołuję jedyn ie  
wspom nienia...

— Tak, chcesz m nie trzym ać w za • 
leżności przez resztę m ojego życia... 
Pow iedzieć sobie: „Posiadam  jego t a ­
jemnicę... drży zawsze przedem ną, a 
z bojaźni uczyni 1o, co zechcę..."

— No, no — kochany kuzynie — 
c-drzekł Soliveau — istn ie je  może coś 
podobnego... przyznaję, wszakże zale­
ży od ciebie, aby nie istniało. Pow iedz 
wszelako, czy nie mam słusznośc i!

Mówię, że tw oje postępow anie 
jes t łotrow skie, nikczemne! — zawołał 
I la rm a n t — że czynisz m nie ofiarą  
obrzydłego szantażu.

— Znowu te  słowa prostacze! pfe... 
w stydź się — odrzekł Soliveau — po- 
w etrze F ra n c ji, dziw nie cię gbum

w atym  zrobiło. Byłeś bez porównar-ui 
grzeczniejszym  w Ameryce, zatraedeś 
w sobie naw et uczucia rodzinne.

G łuchy gniew ..ogarn ia ł Jakóba 
G araud.

-— Z aprzestań  tych  żartów  idjo­
ty  rznych! — krzyknął świszczącym 
głosem  — m niej jestem  zależnym od 
ciebie niż sądzisz!

— D opraw dy, kuzynie? no! jak im  
sposobem?

— Tak! możesz m nie zgubić jed  
iiym wyrazem, lecz na  coby ci się to 
przydało? Sądzisz więc, że ja  ży,;ący 
zniósłbym  podobny skandal? — Za 
pierw szym  rozgłosem te j spraw y w y­
palę sobie w skroń z rew olw eru a 
w tedy nie dostaniesz ani grosza z me 
go m ają tku , gdyż on w całości należy 
do m ej córki. Twoim  więc interesem  
jest m nie oszczędzać. W szystko, eo 
uczyniłbyś przeciw  mnie, uczynisz 
przeciw  samem u sobie.

Soliveau pojął słuszność uw ag H a r  
m anta . Popchnąw szy go do rozpaczy, 
zaniknąłby d la siebie na  zawsze jego 
kasę żelazną, z której czerpać miał 
nadzieję. Z tyah więc powodów7 ztme 
i ii nagle ton mwy.

— Znam  twoje zacne serce 
rzekł najsłodszym głosem — wiem, iż 
r-ie pozostawiłbyś w nędzy sv7ego bied 
nogo krew niaka.

— M a się rozumieć, iż cię nie po­
zostaw ię bez środków7 do życia — 
r /e k ł Garaud.

— Dasz mi zatem  m iejsce w7 f a b ­
ryce?

— Nie!

— Cóż więc zrobisz zem rą?
— Pozwolę ci zyć bez pracy w y­

godnie.
— Z dała  od ciebie?
— Tak. Z w arunkiem , ażebyśmy 

się w idyw ali o ile m ożna na jrzad z’ej.
— Nie jes t to grzecznie, ani u tirzej 

raie; wszakże będąc dobrym  chłopcem, 
nakażę milczenie memu sercu i rui 
wszystko się zgodzę. Pozwolisz mi 
jednak  p rzy jść  do pałacu przy u l:ey 
M urillo dla pow itania m ojej kuzynki 
k ić rą  szalenie kocham, bez w zajem ­
ności jednak  z je j strony, niestety!

— Później, później!
- -  Niech i tak  będzie, przybędę 

skoro mi na to pozwolisz. A teraz  j a ­
kież m asz względem m nie zam iary?

— W yznaczę ci pensje.
— W  ilości?
— D w unastu  tysięcy franków  r  *cz 

n ;e.
— To znaczy tysiąc franków  m ie­

sięcznie — rzekł Soliveau, w ykrzy­
w iając  usta, choć w głębi był z tfcgk 
zadowolony. — Fundusz to na lor 
skrom ny — dodał — trzeba jed'i ,k 
ograniczyć swoje w ydatki i być z tego 
zadowolonym. P rzy jm u ję  więc. proc/ę 
jednak  o wyliczenie mi pew nej kwo­
ty, poniew aż jestem  bez grosza, a po­
trzebuję  kupić nieco sprzętów, trochę 
bielizny, w szystkiego mi b rakn ie  a l­
bowiem.

d. c. n.
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Tafli, gdzie dbają 
o muzyków

W kinoteatrach w ealej Pertugalji <a 
angażowano na polecenie rządu orkiestry 
ułożono z kilku muzyków. Rozporządzenie 
rządowe jest w V m kierunku zupełnie wy 
raźne: kinoteatry, Ytóre nie bedą miaiy 
orkiestry nie otrzymają licencji r, j.

musiały zamknąć swoje pod­
woje — Wydającą tego rodzaju dek- 
ret, kiprował sie rząd myślą ulżenia doli 
muzyków, cierpiących srodze naskulck 
bezrobocia. Nie znaczy to wszakże, aby ki 
na, które w Pertugalji należą w większoś­
ci do dźwiękowych, miały przejść u* fil­
my nieme. Tyle tylko, aby w antraVaeli i 
podczas krótkometrażówek oraz revla-n 
przygrywała orkiestra ,a nie płyty. Refer 
ma została przyjęta przychylnie zarówno 
przez prase jak i przez publiczność, nie '*ó 
wiąe już o zainteresowanych

Wiadom ości radiowe

RZAD WŁOSKI ROZTACZA CPlF.KĘ 
n a d  GŁOŚNIKAMI W MTEJSCACIT PC 

BLICZMYCH.
Od czasu wojny z Abisyują, włoskie 

ministerjum propagandy zwróci * ti baczną 
uwagę na ustawione w miejscach public* 
nycli głośniki, które stały sie do t'oslym 
łącznikiem pomiędzy rządem, a szeroką 
publicznością. Uznane one zostały ra wol 
pt od opłat oraz przepisów ograniczają­
cych nastawienie głośników im otwarłem 
powietrzu. Opieką nad techniczną stroną 
funkcjonowania łych głośników zajmuje 
sic ministerjum komunikacji-

AMERYKAŃSKIE GAWĘDY MIŁOSNE 
Amerykańska stacja radjowa Midle - 

West zainaugurowała iście amerykański 
nowy typ audycyj, a mianowicie „Gawędy 
miłosne". Godzien o godz. 10-ej rat,.,, gdy 
mężczyźni s ą  w biurach, a kobielj ukoń­
czyły już swoje zajęcia gospodarcze, „a- 
mr/nt radjowy“ (radio-lover) przeir.nwia 
czule prze* mikrofon do sluchającvfh go 
kobiet.

REKIN -  SŁUCHOWISKO W FE t- 
TRZE WYOBRAŹNI.

W słuchowisku niedzielnem, 19 I. godz. 
J8.3D Teatr Wyobraźni ukaże trsgedje ' 
załamanie sie wewnętrzne człowieka moc 
nego. zimnego i okrutnego, takiego które 
go autor słusznie na.’.wał: „Rekiner.1 ży­
ciowym. Tak też brzmi tytuł słuchowiska, 
napisanego przez Tadeusza Sygietyńskie- 
go i Jerzego Weldena. Wszeehstru my ta 
lent Jaracza zabłyśnie tutaj w ze; clnie in 
nem oświetleniu. Słuchowisko to wznawia- 
ne już poraź trzeci było w swoim czasie 
wielką zdobyczą Teatru Wyobraźni

OLA OI5A.RSKA ŚPIEWA DLA RADIO­
SŁUCHACZY.

Ulubienica szerokiej publicznoś i Ola 
Obarska, doskonała wykonawczyni lekkiej 
piosenki wystąpi w Polskiem Ratljo dnia 
20 I. o godz. 15 30. Na program wybrała 
pieśniarka utwory kompozytorów dobrze 
wszystkim znanych z filmów dźwiękowych 
płyt i rewij.

RADIOSŁUCHACZE W KRAJACH
e u r o p e j s k i c h .

Wśród krajów europejskich największą 
stosunkowo liczbę radiosłuchaczy posiada 
Danja, gdzie na 189 mieszkańców wypada 
ich 15.78; drugie miejsce zajmuje W. Bry­
tania, gdzie stosunek ten wyraża się cyfrą 
15.74, t r z e c ie  Szwecja — 13.16 czwarte Ho­
la ndja — lt  l8> piąte Niemcy — 19.52, s*ó 
stc Szwajcaria — 3.53, siódme lłełgja — 
1469, ósme Austrja — 8.16, dziewiąte N or­
wegia — 6.11, dziesiąte Francja — 576, je­
denaste Czechosłowacja — 5.15, dwunaste 
Węgry — 3.99, trzynaste Łotwa — JA5- 
czteriiaste Finłandja — 3.73, piętnaste lr- 
landja — 2.42, szesnaste Estonja — 1-51, sie 
demnaste Polska — 134. dwudzieste L i­
twa — 1-98, dwudzieste pierwsze Rumunia 
— 0.67, dwudzieste drugie Portngalja —- 
0.61, dwudzieste trzecie Jugoslawja — 0..i6

ZIMA I TURYSTYKA
Piękny rozwój turystyki i sportów

Pewność rdrowia-skarb to duzy 
„OkLA" wiecznie Cl posłużył

OUA"
" Gum..?

Turystyka w Polaee stała się w 
I ostatnich latach przedmiotem zainte­

resowania szerokich sfor społeczeń­
stwa. które w całej pełni zrozumiało 
jak  wielki pożytek płynie dla Pnń- 

[s 'w a z debrze rozwiniętego ruchu tu- 
I rys tycznego.

.Wzrost turystyki przyczynia się 
do wzrostu zatrudnienia w wielu prze 

I myślach, wpływa ożywiając*) na ruch 
I Inwestycyjny w kraju , powoduje przy 
pływ kapitałów pozostawianych w 
Polsce przez turystów zagranicznych
— w ywiera przeto wielki wpływ na 

| rozwój naszego gospodarstwa narodo-
w ego.
-  W ewnętrzny ruch turystyczny n- 
znaeza poznanie kulturalnych warto

I sei Polski i kulturalne zbliżenie .jej 
I mieszkańców, co ma dla nas zupełnie 

wyjątkowo znaczenie.
Rozwój ruchu turystycznego jest 

I \ ń  ściśle związany z rozwojem kuła* 
r7 fizycznej w Polsce, Do typowych 
sportów turystycznych należą p rze­
cież: taternictw o, kolarstwo, wioślar­
stwo. żeglarstwo, sport kajakowy, au­
tomobilowy, narciarstwo, rybołóstwc , 
p  dwacic i t. p.

Jesteśmy obecnie w okresie zimo­
wego sezonu turystycznego, w okrejiv 
sportów zimowych. A posiadamy te 
reny jak  gdyby do tego celu stw ora) 
ne. T atry  należą przecież obok Alp i 
niemieckich gór środkowych do n a j­
ważniejszych rejonów sportów zimo­
wych w Europie.

Ostatnio w najszerszych masach 
społeczeństwa ogromnie spopularyzo­
wało się narciarstwo. Posiadamy już 
ponad T-.OOb narciarzy zorganizowa­
nych v. dwóch związkach: w Polskim 
Związku Narciarskim  i w Polskiem 
Towarzystwie Tatrzańskiemu Związki 
to posiadają łącznie 91 schronisk, z 
czego pięć ostatnio wybudowanych a 
mianowicie: w Kostrzycy (koło Wo 
rochty), na Czarnej Klebie w* Gorga­
nach. na Policy (kolo Babiej Góry!, 
w Beskidach Huculskich i w Siankach 
Wielo, bardzo wiele osób bierze swego 
rodzaju bierny udział w sporcie przez 
uczestnictwo w charakterze widza w 
poważniejszych zawodach sporto­
wych, jak  spotkania międzynarodowe, 
rozgrywki ogólno-krajowe itp. U rzą­
dzenie zawodów międzynarodowych' 
u- kraju jest przeto szczególnie waż­
ne zwłaszcza dla rozwoju turystyki z 
zagranicy. Trzeba tu brać pod uwagę 
przedewszystkiem turystykę górską, 
a zwłaszcza narciarstwo. Sportom
tym patronują Polski Związek N ar­
ciarski i Polskie Towarzystwo Ta­
trzańskie. Na nich to spoczywa obo­
wiązek utrzymywania, budowania 
schronisk i schronów górskich, do­
mów i stacyj noclegowych podgór­
skich, ochrony urządzeń turystyez 
nych, jak  schronisk, ścieżek, tablic 
orientacyjnych, klamer, łańcuchów, 
znakowania itp ., rozszerzenie^ sieci 
ścieżek górski eh i szlaków górskich, 
narciarskich i t. d. Jednocześnie sto­
warzyszenia te dbają o bozoipęzeu- 
sfwo turystów  w górach, krzewią i po­
pularyzują taternictw o dzięki specjal­
nym wydawnictwom, oraz prowadzą 
prace badawcze (wyprawy wysoko­
górskie, wyprawy terenowe) i akcję 
na rzecz ochrany przyrody, są wresz­
cie ośrodkami inicjatyw y i orędowni­
kami potrzeb ruchu turystycznego w 
zalcm ie taternictw a i narciarstw a.

ŁW  chwili obecnej posiadamy 31 skocz­
ni narciarskich, oraz 3 ośrodki nar- 
o:arskie.

Z innych sportów zimowych na spe 
cjalne uwzględnienie zasługuje sport 
łyżwiarski, posiadający również licz­
nych zwolenników w Polsce. Łyżwia 
rzy zorganizowanych w Polskim Zwią 
zku Łyżwiarskim i Polskim Związku 
H okeja na Lodzie posiadamy ponad 
30.(100. K orzystają oni z 264 lodowisk, 
30 torów łyżwiarskich. 65 boisk hoke­
jowych.

W bieżącym zimowym sezonie tu ­
rystycznym projektowane są takie irn- 
prozy sportowa, jak wielki Raid Ko 
lejowo-Nareiarski z K rakowa wzdłuż 
K arpat do Woroahty, który odbędzie 
się w połowie lutego i w którym zapo­
wiedziany jest udział dużej ilości cu­
dzoziemców*. Raid ten połączony bę­
dzie z polowaniem w K arpatach 
wschodnich.

.W końcu stycznia odbędą się w 
Zakopanem zimowe wyścigi konne, a 
później Międzynarodowe Zawody N ar 
ciarskie o mistrzostwo Polski._Ą___________

Wiosenna pielgrzymka 
do Z-emi Świętej

Jak nam donoszą. djece*jaluy ću tyfa ł 
akcji katolickiej w Lublinie orgat.'iujr na 
wiosnę r. b. pielgrzymką do Ziemi Swięlej 
poJ protektoratem 1 osobistem kierownic- 
twem duehowuent biskupa Adolfa Jelowie 
kiego.

Oto trasa pielgrzymki: Konstanta — 
Jaffa — Jerozolima — Bptleem — Jerycho 
— Jordan — Morze Martwe — Nazaret — 
Tyberjada — Kafarnaum-Góra — Tabor 
Haiffa-Góra — Karmel — Ateny — Kon- 
słaatynopol.

Termin pielgrzymki: 14. IV'. — 5. V. 
pr/ypada na okres pełni wiosny i naji/uA 
niejszej pogody w Palestynie.

Informacyj udziela djecezjalar insty­
tut akejl katolickiej w Lublinie, ul Zielo­
na 3 i liga katolicka, Katowice, Piłsudskie 
go 58-

L i k

Wagony weekendowa 
stale zapełnione

Wprowadzone ostatnio, dzięki inicjaty­
wie ligi popierania turystyk*, wagony 
weekendowe w pociągach do ośrodków nar 
eiarskich, odchodzące z Warszawy w każ­
da sobotę i dni przedświąteczne do Zako­
panego, Zwardonia, Sławska i ’Yororhty, 
eieszą sie coraz wieksaem powodzenu tn. 
Jak wiadomo wagony weekendowe z miej­
scami do leżenia i pościelą zapewniają każ 
demo turyście możność spędzenia nocy w 
wagonie w warunkach najdogodniejszych, 
tak. że bez zmęczenia wraca turysta do 
swych zajęć.

Do powodzenia wagonów weekendowych 
przyczyniają się niskie stawki dopłat ** 
korzystanie z wagonu i pościeli: s.50 za po 
dióż w jedną stroną a zł. 7 za podróż tam 
i z powrotem, łącznie z pościelą to suma 
istotnie niewielka, zwłaszcza, że do korzy­
stania z wagonów weekendowych n a pra­
wo każdy podróżny z biletem III klasy.

 "O*.------

„Swleło zimy”  w Kri nicy
Tegoroczne .Święto zimy" odbedzle sio 

w Krynicy, organizowane prz.v. zarząd 
zdrojowy w porozumienia z Prdskim Zwią 
zkiero Narciarskim. W okresie „święta‘<

W poazątkach lutego odbędą się w 
Worochcie Międzynarodowe Akade­
mickie Zawody Narciarskie, dalej w 
Zakopanem Zawody Narciarskie Zwią 
zku Strzeleckiego i Przysposób" er. ia 
Wojskowego Polski przy udziale po 
krewnych organizaCyj Estonji. Fin- 
landji i Łotwy,

W dniach 2 i 3 lutego odbędą się w 
Krynicy zawody saneczkarskie, o m i­
strzostwo Polski. W ypada też wspom- 
rdee o mającym się odbyć wzorem lat 
ubiegłych marszu narciarskim Szla­
kiem Huculskim Legjonów, który od­
będzie się w okresie od 13—16 lutego 
i prowadzić będzie przez Żabie do 
Worochty, oraz o marszu rm.ro" arsk im 
szlakiem Wilno—Zułów, który roz­
pocznie się wr dniu 21 lutego. W szy­
stkie projektowane dotychczas zawo 
dy hokejowe, wyznaczone na pierwszą 
połowę stycznia z powodów atmosfe­
rycznych nie mogły s :ę odbyć, Z in ­
nych imprez na wymienienie zasłu­
guje V Torowy Motocyklowy W yje’g 
po śniegu, który zorganizowany be 
dz*c w końcu lutego w Zakopanem.

odbsJaic sic szereg imprez aportowych i 
rozrywkowych. Zjazd turystów na „Świę­
to zimy‘‘ organizować będzie Liga Popie­
rania Turystyki; karty uczestnictwa u- 
prawniać będą do indywidaaln-j tniżki ko 
lejowej do Krynicy i speurotem w wyso­
kości 66 proo.

Termin „Święta zimy" wyu. Rezony zo­
stanie prawdopodobnie na e*a* od 1 do 19 
lutego r. b.

 e------

Nowy rok turystyczny
Pierwszy uumer „Turystyki" na rok 

1936 przynosi ciekawe zapowiedzi zo.gani- 
zow&nej akcji turystycznej w Pol .cc *• 
specjalncm zwróceniem uwagi na planowe 
przygotowanie wycieczek po najpiękniej­
szych szlakach turystycznych

Szczegółowy kalendarzyk sportowo - tu 
rysłyczuy na sezon zimowy, wiad łmości e 
zniżkach kolejowych i nowych pociągach 
weekendowych, obfita kronika komm.ika- 
cyjna krajowa, oraz rubryka: .Jak tanio 
podróżować zagranicą!* -  dają nior twi 
pożytecznych informacyj- Nie pominięto 
toż wiadomości o wycieczkach zasranicz- 
nych. morskich i lotniczych organizowa­
nych przez Orbis.

Styczniowy numer „Turystyk i-< aity  
stycznej trójbarwnej okładce d<trze ilu­
strowany. rozesłany został, jak zwykle be* 
płatnie, szerokim rzeszom amatorów po­
dróży i wycieczek, oraz umlessCTr.iy w li­
czbie kilku tysięcy egzem piat &y w wago­
nach pociągów dalekobieżnych.

 o------

Zagraniczne bilety kolejowe
Najpraktyczniej postępują podróżni, 

którzy przed wyjazdem zagranicy zakupu­
ją zagraniczne bilety kolejowe już w kra­
ju. Unikają kłopotów na dworcach obcych 
oraz zbędnych komplikacyj z wymianą w» 
luty Wszystkie placówki Orbisu sprzed* 
ją zagraniczne bilety kolejowe, jak rów­
nież bilety na miejsca sypialne w pnią- 
gach po cenach ściśle taryfowych, nie po- 
bicrając żadnych dopłat. ____

SK Ł A D A JC IE  O FIARY NA NA- 
CZELNY KOMITET ITCZCZENT V 
PAMIĘCT M ARSZAŁK A JÓZEFA  

PIŁSU D SK IE G O  
KONTO P. K. O. 13.18-

%
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ZE SPO RTU
Kto będzie prezesem kieleckiego OZPM.T

W bolach sportowych Częstochowy ży 
• t  są omawiane cwent. ‘kandydatury pi>. 
B. Hzmerdta i inż. Michalskiego na p”‘ve- 
aa biel. OZPN.*n.

Największa popularnością cieszy sie p. 
Rzaucrdt, który na stanowisku przewodni­
czącego W O. i D., piastowani m przez kil 
ka badencyj, dal liczne dowody objekt.yw- 
■ości, mrówczej pracy i uchodzi za jedne­
go a najwybitniejszych znawców stosun­
ków w pilkarsstwle okręgu kieleckiego

Inż. Michalski, b. prezes podokręga za- 
glebiowskiego i CKS. wybitny organiza­
tor, jest wysuwany przez kluby zasłę- 
biowsbie. Ponadto w pewnych kolach lan­
sowane su kandydatury pp. dr. Frankego 
i adw. Hassenfelda, współtwórcy kieł. 
OZPN.-u, który jednak już na walnun 
zebraniu kiel. OKS.-u zapowiedział, że do 
prac sportowych itłe wróci, spowodn nawa 
lu pracy zawodowej.

ZIMOWY OŚRODEK WYCHOWANIA 
FIZYCZNEGO W DĄBROWIE

Miejski komitet WF. i PW w Dąbro­
wic przypomina organizacjom, klubom 
sportowym oraz niestowarzy.-zonym, ż« 
ćwiczenia gimnastyczne i zimowa lesko- 
atletyczna zaprawa odbywa sie po przer­
wie świątecznej w sali gimnastycznej szky 
ly powszechnej nr. 5 przy ulicy Konopnic­
kiej-

Zaprawa odbywa się w następujących 
terminach: w poniedziałki (dla kobiet nie- 
stowarzyszonych) od 18 do 19 30, dla męż­
czyzn. kluby sportowe od 19.30 — 21; śro­
dy: (dla kobiet zw. strzelecki) od 18-1930 
(dla mężczyzn zw. strzelecki i strz K S. 
Dąbrowa) od 19 30 do 21; soboty: (żydow­
skie organizacje, kobiety) od 18 — 19 80. 
(meżezyźni) od 19.30 — 21.

Ćwiczenia prowadzi w ośrodku i wsz?!- 
kich informaeyj udziela, miejski lnst uk- 
tor wych. fizycznego w m agistracie pokój 
*r. 22 od godz. 12—15-ej

ODPRAWA INSTRUKTORÓW P. W 
POWIATU KTELEUKIEGO.

Dla ujednolicenia i usprawnienia prac 
przysposobienia wojskowego i wychowa­
nia fizycznego na terenie powiatu kielec­
kiego komendant pow. P. W. zarządził od­
prawą instruktorów P. W. zw. strzeleckie­
go Z. II. P. i PWL.

O godz. 10-ej odprawą rozpoczął kou.en 
dant pow. P. W ppor. Kiewlicz Roland 
wzywając instruktorów do uczczenia pa­
mięci Wodza Marszałka Józefa Piłsudskie 
<*n jednominutowem milezeniem.

W dalszym ciągu komendant 'pow. P. 
XV. omówił cele i zadania P. W. i W. F., 
metody pracy na wsi, sprawy wyszko'enia 
wychowania fizycznego i sportu akcji 
P. O S. i O. S., propagandy, przeprowadza 
jąe w końcu egzamin sprawdzający wśród 
instruktorów, który dał dobre wyniki i 
stwierdził, że akcja terenowa P- W. i W. 
F idzie we właściwym kierunku

Kończąc odprawą wezwał komendant 
P W. instruktorów do dalszej usilnej pra 
ey

J. TEATRU.

„EPIZOD** -  FILM O FASCYNUJĄ­
CYM TEMACIE.

Kino „Palaee" wyświetla w bieżącym 
tygodniu niezwykle ciekawy Glm pt. .Epi­
zod" z Paulą Wessely, bohaterką „Ma-t.a- 
radv“ w roli głównej.

Film ten wywoła? ożywioną dyskusją 
w sferach artystycznych Warszawy. Te­
matem dyskusji stała sią osnową tro ’eio 
wa .Epizodu", poruszająca jjden  z cieka­
wych problemów obyczajno - erotycznych, 
mianowicie stosunek starzejącego sie czło­
wieka do młodej, ubogiej dziewczyny, k*i- 
rą ów bogacz sią opiekuje i wprowad/a do 
swego domu. Autorzy scenariusza wyszli 
* założenia, że stosunek taki oparty być 
może na głąbokiem uczuciu, które pr>ode- 
wszystkiem kobietą tą pozostawić mo-e 
całkowicie .czystą" nieskalaną brudnemi 
Instynktami.

Przeciwko takiemu ująciu tej d raż li­
wej kwestji zerwała sią burza namiętnych 
głosów. Moraliści uważają cały ten pro­
blem za bezeeny. twierdząc, że zarówno 
starzejący sią mężczyzna, który roztacza 
opieko nad młodą dziewczyną — jak i ko­
bieta która godzi sią na taką „opiekę* -~ 
nie mogą mieć ..szlachetnych** noluidrk na 
myśli, lecz kierują sią wyłącznie tylko pi­
skiem? instynktami, które ..czystość" ich 
nie poddają żadnej wątpliwości.

Zdania te ścierają sie bardzo w rezul­
tacie ..Epizod4* budzi olbrzymie zainnre- 
iowanie.

X Treningi B. K. S. w Dąbrowie. Tre­
ningi członków B. K. S -u  w Dąbrowie od 
bywają sią w środy i piątki w sali szkoły 
nr. 5 przy ul. Konopnickiej. Tem również 
przyjm uje sią zapisy do sekcji boksersk ej 
w wyżej wymienionych terminach.

X Zarzycki mistrzem ping - pongowym 
14 Z. D. H. Przy udziale 25 karcer"y  od 
był sią turniej ping -pongow y o mistrzo 
stwo 14 drużyny harcerskiej w Czeladzi.

Mistrzostwo drużyny zdobył J . Zarzycki 
wicemistrzostwo Z. Wilk. Dalsze m iejsca 
zajął i J . Jurczyński, Cz. Herbst, St. Trzą 
ski i Skop. Organizacja turn ieju  bardzo 
dobra.

X CKS. — Strzelec, W Czeladzi roze­
grany został mecz ping - pongowy .jomią 
dzy miejscowym Strzelcem a drużyną 
CKS. Zwycięstwo zdobyła drużyna CKS. 
w stosunku 4:3 pkt

Rezerwa CKS- wygrała 6:1 pkt.
X Walne zebranie KS. „Brynicy*. 26 

bm. w szkole na Skałce odbądzie sią walne 
zebranie członków klubu sportowego ,Rry 
nica" w Czeladzi. Porządek obrad p zewi 
duje miądzy innemi sprawozdanie z d-zia 
łalności zarządu i wybór nowych władz 
klubu. Początek zebrania o godz. 2 por ił.

X K ursy domowego wyrobu nart w pow. 
kieleckim. W term inie od 20—27 bm. odbę 
dą sią na terenie powiatu kieleckiego kur 
sy domowego wyrobu n art: w Cisowio, Za 
gnańsku, Suchedniowie, Jaworzni i skuszą 
rowany kurs w Wiśniówce dla oddziałów 
P. W.: Łączna. Tumlin Niewaćhlów ' tva* 
piioninkinv Wiśniówka, 
mmmaetmmwmemmmammmmaamm 
Do Nr. Km. 580

Obwieszczenie
Komornik Sądu Grodzkiego I-go rewi­

ru  w Dąbrowie Górniczej zamieszkały 
przy ul. Kościuszki Nr. 34, na mocy art- 
602, 603 i 604 K P. C. ogłasza, że w dniu 21 
stycznia 1936 r. o godzinie 10-ej w II-gtm 
term inie w kop. V ictorja w Gołonogu od­
będzie sią sprzedaż ruchomości, z przoiu1;- 
gu publicznego składających sią z 6 silni­
ków i 3 transformatorów, należących do 
Kop „Stanisław", oszacowanych na lączua 
sumę 7700 zł. na zaspokojenie wierzytelno­
ści TTbezpieczalni Społecznej wSosnowcu.

Wyżej wymienione ruchomości oglądać 
można pod wskazanym adresem w dniu l i ­
cytacji.

Komornik Sądu
________SI E F AN A L( HIM OYV H Z

Nr. Km. :093/35 i 1274/35
Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnow­
cu, rew. 3-go, urzędującego przy ul. Piisud 
skiego nr. 2 z mocy art. 602—604 K P  C. 
podaje do publicznej wiadomości, że na 
zaspokojenie zasądzonych perlensii cdhą- 
dą sią w Sosnowcu pod adresami niżej 
wskazanemi licytacje ruchomości, a mia­
nowicie:

1. Dnia 23 stycznia 1936 r. od godz 1130 
(nie później jednak niż w dwie godziny) 
przy ul. 3-go M aja Nr. 19. w term inie T-m, 
sprzedaż maszyny do pisania firm y „Un- 
derwood4* i 15 pudełek w oryginalnem a- 
pakowaniu gumowych butów firm y „Bata* 
oszacowanych na sumą zł. .900 na zaspoko­
jenie wierzytelności Preizerowicza L e! '.ora

2. Dnia 31 stycznia 1936 r. od godz. 19 
(nie późnie? jednak n :ż w dw e godziny' 
przy ulicv Modrzeiowskiej Nr. 7. w termi 
nie T-m sprzedaż 30 kg. pasów skórza iyci' 
transm isyjnych oszacowanych im sumę zł 
600 /sześćset' na zaspokojenie firm v -3* 
Hamermesz Sprzedaż Filców w Łodzi"

Spis rzeczy i ich szacunek nrzeiręeJ 
m ożna w dnin ? m?ejscn l :cvtnc?i.

Komornik ST. JAKIMCZYK
1 JWJilBWPP. iUkUUIliilMUWPWW-gB

POSADY T PRACE

POTRZEBNE dwie p-elcgniarki wykwali­
fikowane z dwuletnim kursem uniw ersy­
teckim. Oferty z odpisami świadectw na­
leży składać do Zarządu Miejskiego w So- 
sm wcu (Biuro Główne — ratusz) do dnia 
?5-gn stycznia 1936 r.

mm warniki
elektryczne

sprzedaje i (juqdzicrzacciia 

SkLCP
L C k T P O V N I  
KP£GOV£)

szC2 <2q ó lo a j«  in fo r m a ­
cja i poU azq ca sk le p ia

^  ZACH. DABR.

>O SN O V lE TC  
P I Ł S U D S K I E G O  IO

Kino „E D E N ” w Sosnowcu
Dziś! Dziś!

Groza wojny zawisła nad światem?
N a dręczące w szystkich py tan ie  odpow iada  m onum entalne  widowisko

filmowe

Burza oąą światem
Film mówiony po polsku.

Prawda sfilmowana. Tragedia narodów na przestrzeni ostatnich
40 lat.

Nadprogram Tygodniki Pata
Początek seansów  o godz. 16.15

KINO
ZAGŁĘBIE

Palace

Najwspanialszy i najputeżnievzv film sezonu to

UCIECZKA
Film ten to epopea bohaterstw i : p r *  cc-enia. To walka o wol- 
;.ość i prawa człowieka. To samozapr* cic i ofiarność w walce o 

zwyciąstwo. To walka miedzy wsehodtm i zachodem. 
Reżysei/i słynnego Ueieckyego.

W roli głó z/j.ej: HANS ALBERTS i KA THE DE NAGY.

Nadprogram: TYGODNIK PATA i PARAMOUNTU.

Chluba w iedeńskiej produkcji filmowej!
Arcydzieło wytwórni SA SC H A !

„EPIZOD
Potężny dramat ży iowy.

W roli głównej bohaterka , MASKARADY*

P A U L A  W E S S E L Y

KUPNO I SPRZEDAŻ

DWA piece przy tram w aju Uaudurskiego 
27 — 33 prąty. Wiadomość Moniuszki 2 a
gospodar/________ _____________________
KAW IARNIĘ w dobrym punkcie sprze­
dam. Wiadomość „Expres Zagłąbia". 
SPRZEDAM okazyjnie łóżko niklowe, 
ladą sklepową mahoniową. W arszaw sai 6
m. 14-  __________________

WAPNO

KOBYLUS TADEUSZ zgubił legitymacje 
bezrobocia wydaną przez m agistrat m
Będzina.__________ ___________________
WŁADYSŁAW Ś P I E W  AKO WSKI zgu­
bił książeczką wojskową wydaną przez P. 
K. U. Miechów.
ZYGMUNT KRÓLIKOWSKI unieważnią 
zagubioną legitymacją służbową nr 172.
wydaną przez D. Q. K. V K raków.______
GRYN JÓZEF zgubił kontram arke wy<lą- 
ną przez Gwarectwo Hr. Renard w So­
snowcu. __________________

budowlane, Lgo gatunku, wysokoprocen­
towe, palone w piecach kręgowych. W a­
pienniki „Eltes" Będzin, ul. Sielceka 19 

teł 5 95. Telefon zarządu 2-35 ul. 1 go 
Ma ju 2.

L O K A L U

TYLKO -łklep z mieszkaniem do w ynaję­
cia zaraz- Kaliska 39, Darzy.

ZGUBIONE DOKUMENTY

SKRZYPEK STANISŁAW zgubił 1 -gity 
mację bezrobocia wydaną w Sosnowcu i 
książką wojskową wydaną przez P. K. U. 
Będzin.

W ydawca Helena M onsi orska. Druk. „Expres Zagłębia" Sosnowiec. Teatraina 1.

R O SÓ Ł STEFAN zg u b ił legitymacje bez­
robocia wydaną przez m agistrat m. G : L i­
na.

R O Ż N E .

ZA długi żony mojej Heleny nie odpo­
wiadam i płacić nie będą. Józef Neuge-
b au e r. Dąbrowa Gór. _
OSTRZEŻENIE. Ostrzegam, że za wsz--1 - 
kie długi żony mojej Stanisławy z dom j 
Domagała nie odpowiadam i takowveh 
płacił nie będą Banasik Antoni, Niea.ce,
ulica Wąska nr. 11.______ ____________ _
ZA długi żony mojej Pelagii  ̂ze Scyzo­
ryków nie odpowiadam i płacić nie będą. 
W iktor Bednarski, Dąbrowa Górnicza- Ta- 
bądzka 6

Redaktor odp. Tadeusz. Lipski


